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نماینــدگان مجلــس روز سه شــنبه 23 خرداد 1402 بــا 187 رأي 
موافق تصدي وزارت خانه صنعــت، معدن و تجارت را به دکتر عباس 
علي آبادي ســپردند؛ فردي خوشنام در بین اهالي صنعت و معدن که 
طي سالیان اخیر، و از جمله شــرکت مپنا با تولید محصولات برَِند با 
قدرت رقابت پذیــري جهانی، مانند توربین هــاي گازي که در ردیف 
شــرکت هاي بزرگي مثل زیمنس و جنرال موتورز قرار دارند، کارهاي 

بزرگي انجام داده اســت، متخصص و اســتاد دانشگاه است و در اداره 
بنگاه هاي بزرگ صنعتی سوابق درخور توجهی دارد. 

این موضوع بسیار مهم اســت زیرا متأسفانه انحراف عظیم در وزارت 
صمت و در طي یکي دو سال اخیر، از جایي آغاز شد که این وزارت خانه 
راهبردي در اقتصاد کشــور، از مدیزان نخبه و باتجربه خالی شده بود. 
و شــاید به همین دلیل، علي آبادي در جلسه رأي اعتماد خود تصریح 
کرد که استفاده از نیروهاي کارآمد و حرفه اي، صرف نظر از گرایش ها 

و تعلق هاي سیاسی، دستور کار اول اوست. 

ضرورت جــذب مدیرانی کــه از جنــس ســرمایه گذاري صنعتي و 
صنعت گستري باشند و اهل دادن شعارهاي هیجان انگیز و غیرعقلاني 
نباشــند، براي عبور از بحران ها و ابَرَبحران های موجود کشــور از نان 

شب هم واجب تر است. 

در شــرایطي که کشور درگیر بحران شدید رشد منفي سرمایه گذاري 
اســت و بخش خصوصي رغبتي به ســرمایه گذاري بلندمدت نشــان 

با انديشمنـدان و نخبگان كارآفـرين كشـور 
گفت وگو كنیـد

      ضرورت جــذب مدیرانی که از جنس 
ســرمایه گذاري صنعتي و صنعت گستري 
باشند و اهل دادن شعارهاي هیجان انگیز و 
غیرعقلاني نباشند، براي عبور از بحران ها 
و ابَرَبحران های موجود کشــور از نان شب 

هم واجب تر است.

بهرامن محمدرضا 
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نمي دهــد، نیاز حیاتي به نخبگان تحول گر، استراتژیســت و با دانش 
روز جهانی داریم. 

غلبــه بر وجود ناتــرازي تولید - مصرف گاز و کمبــود 200 میلیارد 
مترمکعبــي گاز، که بنا بــر تخمین هاي دقیق کارشناســي در آینده 
نزدیــك بــه 600میلیارد مترمکعب خواهد رســید، نیــاز به حداقل 

240میلیارد دلار سرمایه گذاري دارد. 

از ایــن روي، وزیــر جدید صمت در جلســه رأی اعتماد مجلس بر 
اهمیت دیپلماســي اقتصادي و تولید مشــترك بــا برندهاي معتبر 
بین المللــي تأکید کرد. در واقع در بازار رقابتــي دنیاي کنوني که 
عرضــه رقابت براي جذب ســرمایه  و انتقال فناوري هاي پیشــرفته 
هــر لحظه تنگ تر مي شــود، براي رســیدن به رشــد تولید و مهار 
تــورم بایــد از تمام مزیت هــاي منابع معدني و انرژي گاز کشــور، 
حداکثــر اســتفاده را ببریم. ایجاد خوشــه ها یا زنجیــره  صنعتي و 
صنعت گســتري بر مبنــاي ذخایر عظیم گاز و منابــع معدني، تنها 

راهبرد ممکن و قابل اجرا در این زمینه اســت که پیگیري و تحقق 
آن نبایــد بیش از این  ها به تأخیر نیفتد.

بخش معدن و صنایع مبتني بر منابع و مواد اولیه معدني با چالش های 
بزرگي رو به رو اســت که حل هر کدام نیاز به طرح، برنامه و نقشــه 
راه واضح و شــفاف دارد. برای تحقق این امر، گفت وگوي پیوســته و 
مستمر، و نه موردي و مقطعي، با بخش خصوصي را باید جدي گرفت.

اعتماد بخش خصوصي به ســرمایه گذاري بلندمدت از بین رفته است 
چون چشــم اندازي براي حل مشــکلات خود نمي بیند. با شیوه هاي 
بگیر و ببند، مانند قیمت گذاري دســتوري و سیاســت هاي تعزیري، 
مشکل حل نمي شود و همان گونه که در واقعیت امر می بینیم موجب 
ناامن سازي فضاي سرمایه گذاري و فرار سرمایه هاي فیزیکي و انساني 

در اشکال مختلف آن مي شود.

وجــود ناهماهنگي کامــل بین دســتگاه ها و وزارت خانه هاي مختلف 
دخیل در امور صنعت و معدن و تجارت و وجود تناقض های آشکار در 
دیدگاه هاي آن ها، متأسفانه هر گونه تلاش در این زمینه را با شکست 
مواجه کرده و این یك معضل ســاختاري اســت کــه دودش فقط به 

چشم بخش خصوصي کارآفرین کشور مي رود. 

از وزیــر جدید صمت که خودش از جنس دانشــگاه و صنعت اســت 
و ســالیان دراز، خاك این صحنه را خورده، انتظــار داریم براي رفع 

معضل های کلان توسعه اي، چاره اي اساسی بیندیشد. 
لیکن ایشــان براي توفیق در این زمینه حتمــاً نیاز به حمایت دارد؛ 
اهتمام همه جانبه و ارادة جمعي نافذ و تأثیرگذار مورد نیاز است چون 

اقتضاي توسعه همین است.
 

توســعه از راه ایجاد ثبات در اقتصاد کلان، فعال شــدن ظرفیت هاي 
خالي، رفع انســداد بانکــي و تنش زدایی از مناســبات جهان خارج 
مي گذرد. این مهم با دستور جلو نمي رود. اصلًا به این وضع رسیده ایم 
چون نتوانسته ایم سیاست گذاري و برنامه ریزي واقع بینانه و خردمندانه 

داشته باشیم. 

به قول حکیم خرد، سعدي:
مردمان بر سر گنج، چرا تنگدست اند؟؟    

 نیازمندان بر لب آب چرا تشنه اند؟ 

     وزیر جدید صمــت که خودش از جنس 
دانشگاه و صنعت است و سالیان دراز، خاک 
این صحنه را خورده، انتظار داریم براي رفع 
اساسی  توسعه اي، چاره اي  معضل های کلان 

بیندیشد.

     توسعه از راه ایجاد ثبات در اقتصاد کلان، 
انسداد  رفع  خالي،  ظرفیت هاي  شدن  فعال 
بانکــي و تنش زدایی از مناســبات جهان 
خــارج مي گذرد. این مهم با دســتور جلو 
نمي رود. اصلًا به این وضع رســیده ایم چون 
نتوانسته ایم سیاســت گذاري و برنامه ریزي 

واقع بینانه و خردمندانه داشته باشیم
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وقتــي از معدن مي گوئیــم باید بدانیم که از خوشــه ها یــا زنجیره 
صنعتي اي ســخن مي گوئیم  که ریشه در داخل کشور دارد و صنایع 
تولید فلزات اساسي مانند فولاد و آلومینیوم و مس و صنایع کاني هاي 
غیرفلزي مانند ســیمان و گچ و آجر را بــا تأمین و تدارك مواد اولیه 

مرغوب تغذیه مي کند. که اگر نباشــد، هر گونه سرمایه گذاري در این 
حوزه هاي زیزساختي را به کلي، غیراقتصادي خواهد شد. 

زیرا تأمیــن و تدارك ده ها میلیون تن ســنگ آهن و زغال ســنگ و 
ســنگ آهك و دیگر مواد اولیه موردنیاز صنایع کشــور از محل منابع 
خارجي با توجه به محدویت هاي ارزی کشــور ممکن  نیست و حتي 

غیرقابل تصور است. 

همچنین باید به خاطر داشته باشیم که ذخایر معدني نوعاً در مناطق 
محروم و دورافتادة مرکزي و جنوب شــرقي کشــور، واقع شده اند و 
از ایــن نظر، تحرك و پویایي آن  ها اهمیــت راهبرديِ امنیتي دارد و 
هر گونه برنامه ریزي آمایش ســرزمیني، فقرزدایي و اشــتغال زایي در 

مناطق مذکور از راه معدن و معدن گستري مي گذرد. 

به ویژه در مناطقي که به دلایل وجود محدودیت هاي آبي و خشکسالي 
قابلیت کشــت و زرع ندارند، فعالیت معدنــي تنها فعالیت قابل تصور 

اقتصادي به حساب مي آید. 

مهم تبديل مزيت نســبی به مزيت 
است رقابتی 

غلامرضا حمیدی انارکی

کشــور ما به دلیل برخورداري از منابع و ذخایر معدني فراوان، مزیت 
نســبي در تولید محصولات مرتبط با معــدن و انرژي گاز دارد. لیکن 
مزیت نســبي تنها زماني فعلیت مي  یابد که کشور بتواند با بهره گیري 
از مزیــت انرژي و صرفه جویي در هزینه حمــل مواد اولیه معدني در 
موقعیت هاي مشابه و یکسان بین المللي، محصولات خود را با کیفیت 

بهتر و قیمت ارزان تر، تولید کند. 

وجود ســرمایه گذاراني خارجي و پیشنهاداتي که براي سرمایه گذاري 
در این بخش به کشــور مي شــود، مؤید این مطلب اســت که صنایع 
مبتني بر منابع و مواد اولیه معدني، داراي بیشــترین مزیت نســبي 
در بخش صنعت هســتند. لیکن مســئله اصلي، تبدیل مزیت نسبي 
به مزیت رقابتي اســت که تحقق آن، به جــز از طریق جلب و جذب 
سرمایه گذاري هاي بلندمدت بخش خصوصي اهم از داخلي و خارجي 

ممکن نیست.
 

این در حالي است که به انحاء مختلف، به جاي تقویت بخش خصوصي 
واقعي فقط دســت و پاي این بخش مولد و کارآفرین را بســته ایم. در 
این زمینه فقط تحریم هاي بین المللي و FATF نیست، خودتحریمي، 
مانند فقدان برنامه راهبردي به شــکل نظام مند و ســازمان یافته که 
بر مبناي تشــریك مســاعي گروه های ذي نفع، اعم از دانشــگاهي و 
کارشناســي و اجرایي، تهیه و تدوین شده باشــد و همچنین، وجود 
ناهماهنگي کامل در بین دستگاه هاي مختلف، وزارت صمت، سازمان 
منابع طبیعي، ســازمان محیط زیســت و میراث فرهنگي و بسیاري 
مراجع محلي و اســتاني و کشــوري دیگر، انگیزه سرمایه گذاري را از 

بین برده و از ریشه خشکانده است.

    اضافــه کنید مشــکل قطعي برق و گاز را که در گرما و ســرما بر 
ســرِ صنعت، به ویژه صنایع استراتژیك فولاد و سیمان آوار مي شود و 

خسارت هاي جدي به کشور وارد مي کند.

در ســالیان اخیر، هزینه هاي بالاي تحمیل شــده به تولید زیاد بوده 
اســت، فقط به این علت که گاز یا برق آن ها قطع شــده است و علت 
قطع نیز کوشــش براي رســاندن برق و گاز به بخش مصرف خانگي 

عنوان شده است. 

این نشــان مي دهد که آینده نگري هیچ نقشي در برنامه ریزي و تدبیر 
امور کلان کشــور ندارد. معضل قطعي برق صنایع در تابستان هم که 

پیش روي ماست و دولت برنامه اي جز قطع آن ندارد.

همچنین بحران آب را هم داریم که کارشناســان بســیاري از سال ها 
پیــش در مــورد نتایــج ویرانگر آن هشــدار داده انــد. مجموعه این 
مســایل، که در مورد هر کدام با عنوان ابَرَبحران یاد مي شود، نیازمند 
چندصدمیلیارد دلار سرمایه گذاري است که تصمیم گیري هاي بزرگ 

را طلب مي کند. 

در ســال مهار تورم و رشد تولید، اعِمال سیاست هاي دفعي و تعزیري 
مانند قیمت گذاري دســتوري فقــط گره هاي موجــود را پیچیده تر 
مي کند. فقط افزایش تولید، راه حل است که نیاز به سرمایه گذاري هاي 
بزرگ دارد. بي ثباتــي و تداوم آن، به جز این که انگیزه و توان بخش 
خصوصي مولد و کارآفرین کشور را بیش از این ها مستهلك و فرسوده 
کند، کار دیگري از پیش نخواهد برد. مهار تورم و رشــد تولید یعني 

موانع را از پیش روي بخش هاي پیشران کشور بردارید.     

      در ســال مهــار تورم و رشــد تولید، 
اعِمال سیاســت هاي دفعي و تعزیري مانند 
قیمت گذاري دستوري فقط گره هاي موجود 
را پیچیده تر مي کنــد. فقط افزایش تولید، 
راه حل اســت که نیاز به سرمایه گذاري هاي 
بــزرگ دارد. بي ثباتي و تــداوم آن، به جز 
مولد  توان بخش خصوصي  و  انگیزه  این که 
و کارآفرین کشور را بیش از این ها مستهلک 
و فرسوده کند، کار دیگري از پیش نخواهد 

برد.

      صنایــع مبتني بر منابــع و مواد اولیه 
در  نسبي  مزیت  بیشــترین  داراي  معدني، 

بخش صنعت هستند.

      به جــاي تقویت بخش خصوصي واقعي 
فقط دست و پاي این بخش مولد و کارآفرین 

را بسته ایم.

     به ویژه در مناطقــي که به دلایل وجود 
محدودیت هاي آبي و خشکســالي قابلیت 
کشــت و زرع ندارند، فعالیت معدني تنها 
فعالیــت قابل تصور اقتصادي به حســاب 

مي آید.

      هر گونه برنامه ریزي آمایش ســرزمیني، 
فقرزدایي و اشتغال زایي در مناطق مذکور از 

راه معدن و معدن گستري مي گذرد.  
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چکیده
معدنکاری فعالیت مهمی است و 6.9 درصد تولید ناخالص جهانی را تشکیل می دهد. اما رشد و توسعة 
جهان موجب رشــد سریع تقاضا می شود و نتیجة آن انباشت پســماندهای خطرناک در زمین، دریا، و 
هواســت. تولید ســالانة باطله های معدنی در کل جهان به 7 میلیارد تن رسیده است و تا سال 2025 
حدود 19 میلیارد تن باطلة جامد انباشــته خواهد شد. علاوه بر این، آسیب های زیست محیطی ناشی از 
معادن متروکه نیز نگران کننده است؛ تعداد معادن متروکه در کانادا حدود 10000، در استرالیا 50000، و 
در آفریقای جنوبی 6000 است که باید 9500 معدن متروکة زغال سنگ در چین را هم به این اعداد اضافه 
کرد؛ معادن متروکه ای که تا ســال 2050 تعداد آن ها به 15000 می رسد. در این سناریو، فنون بازیافت 
باطله های معدنی، محل بحث فزاینده بین متخصصان اســت، زیرا ایــن فنون، از طریق کاهش میزان 
باطله های معدنی می توانند مفید واقع شــوند و باعث کاهش فشار زیست محیطی برای مدیریت صحیح 
و افزودن ارزش پسماندهایی شــوند که قبلًا دور ریخته می شدند. در این مقاله نوشتارهای موجود در 
مورد فنون اصلی بازیافت باطله های معدنی و استفادة مجدد از آن ها مرور می شود و دربارة فناوری های 
برجســته، شامل منافع و محدودیت های آن ها، هم چنین چشــم انداز در حال ظهور بحث خواهد شد. 
یافته های این مرور مرجع و نقطة اتکایی برای تصمیم گیرندگانی است که با موضوعات مرتبط با توسعة 
پایدار، در ارتباط با فعالیت های معدنکاری، فراوری مواد معدنی، و مدیریت پسماندهای جامد سر و کار 

 دارند.

بازيافت و مصــرف مجدد باطله های معدنی: 
پیامدها و  پیشرفت ها  بر  مروری 

گزارش
 مقــدمـه

محصــولات حاصل از فعالیت های معدنکاری فقــط برای بقای جامعة 
مــدرن ضروری نیســتند، بلکه برای رشــد و بهبود آن هــم لازم اند. 
می توانیم روی تأثیر نبود بعضی محصولات، مانند هواپیما، ســرامیك، 

فرانسیسکو اس. ام. آرائوژو، ایزابلا تابوردا- یانو، اورتون باربوسا نونیس، و رافائل ام. سانتوس

1
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کامپیوتر، مصالح ساختمانی، داروها، فراورده های کشاورزی، آسفالت، 
وســایل الکترونیکی، فلزات و رنگ ها در زندگــی روزمرة خود تأمل 
کنیم. فعالیت در خور اعتنای معدنکاری معمولاً با توســعة هر ناحیه 
رابطة همبســتگی دارد، چنان که نواحی غنی از لحاظ زمین شناختی 
می توانند روی ســهم این فعالیــت در تولید ناخالــص داخلی خود 
حســاب باز کنند. به عنوان مثال صنایع استخراجی اروپا شامل بیش 
از 17500 شرکت اســت که بیش از نیم میلیون نفر را در استخدام 
خــود دارند و توســعة ایالت های غربی آمریکا عمدتــاً با فعالیت های 

معدنکاری میسر شد.

فعالیت هایــی کــه در فرایند پیچیــدة معدنکاری انجــام می گیرد از 
اســتخراج فلزات )فلزات گرانبها، آلیاژهای آهنــی، و مواد غیر آهنی(، 
کانه آرایی )گچ، نمك، کائولن، و فســفات( ســوخت ها )زغال ســنگ 
سخت، زغال سنگ برای تولید بخار، نفت، و زغال سنگ کُك شو(، ذوب، 
پالایش، و ترمیم تشــکیل می شــود. در نتیجة فرایند استخراج، مقدار 
در خور اعتنایی پســماند تولید می شود که معمولاً تشکیل شده  از )1(

پسماندهای جامد به شکل ســنگ باطله، گرد و غبار، لجن، و سرباره 
)2( پســماندهای مایع به صورت فاضلاب و پســاب ؛ و )3(  گازهایی 
که در جَو منتشــر می شوند. پسماندهای ناشی از معدنکاری مشکلات 
جدی در پی دارند، زیرا به میزان زیاد تولید می شوند و غالباً نگهداری 

و کنترل زیست محیطی آن ها با خطراتی همراه است.

منابع جهانی محدودند و اســتخراج بیشتر و استفاده از مواد بکر فشار 
شــدیدی به منابع طبیعی زمین وارد کرده، دسترس پذیری نسل های 
آینــده به چنین منابعی را به شــدت تهدید می کند. به علاوه، رشــد 
جمعیت باعث افزایش مصرف می شــود و بــر منابع طبیعی آن چنان 
فشاری وارد می کند که پیش از این هرگز دیده نشده است. در نتیجه، 
صنعت معدنکاری هر ســال مقدار بسیار زیادی باطله تولید می کند و 
یکی از منابع بســیار مهم تولید پســماند در جهان است؛ تولید باطلة 
معدنی در حال حاضر به 7 میلیارد تن در ســال می رســد. برآوردهای 
اخیر نشــان می دهند که تا ســال 2025 تقریباً 19 میلیارد تن باطله 

    تولید ســالانة باطله های معدنی در کل 
جهان به 7 میلیارد تن رســیده است و تا 
سال 2025 حدود 19 میلیارد تن باطلة جامد 

انباشته خواهد شد. 

    یافته های این مرور مرجع و نقطة اتکایی 
برای تصمیم گیرندگانی است که با موضوعات 
مرتبــط با توســعة پایــدار، در ارتباط با 
فعالیت های معدنکاری، فراوری مواد معدنی، 
و مدیریت پسماندهای جامد سر و کار  دارند.

انباشته خواهد شــد و به علت پیچیدگی ساختار شیمیایی و فیزیکی 
ایــن باطله، 20درصــد از آن را اصلًا نمی توان بازیابــی کرد. از جمله 
پیامدهای آشــکار این وضعیت، تأثیر دائمی روی عریان شــدن خاك، 
پوشــش گیاهی، منابع آبی )تأثیر بســیار مهم(، آلودگی هوا، و آسیب 
رساندن به سلامت جمعیت ساکن در اطراف محل های نگهداری باطله 
است. در این سناریو، بازیافت باطلة معدنی می تواند مقدار باطله ای را که 
باید دفع شود، کاهش دهد. اقتصاد گردشی، قابلیت بازیافت، بازیافت، و 
مصرف مجدد راه حل های نوظهوری به شــمار می روند که می توانند به 
تحقق جنبه های چند بعُدی توسعة پایدار در صنایع معدنی و استخراج 
فلزات کمك کنند. با توجه به این که تفالة باقیمانده مخلوطی ناهمگن، 
پیچیده و واکنش زا از مواد معدنی اســت، چنیــن راه حل هایی مزایا و 
محدودیت های خود را دارند که در امکان سنجی های بازیافت باطله به 

آن ها توجه می شود.

در یك بررســی امکان سنجی، ابتدا در حین معدنکاری، مشخصه های 
پســماند، و محل نگهداری آن روی زمین یا قبــل از بازیافت تعیین 
می شــود. در این مرحله، بایــد تعیین کرد که آیا پســماندها زهاب 
اســیدی یا حاوی فلز، زهاب نمکی، یا زهاب قلیایی تولید می کنند یا 
نه؛ فروشست و تحرك فلزات و ترکیبات سمّی نیز اهمیت دارد. تولید 
زهاب اســیدی عبارت است از تشــکیل و جابه جا شدن آب اسیدی 
غنی از فلزات ســنگین که باعث بروز مشکلات زیست محیطی جدی 
در گوشه و کنار جهان می شود. منظور از آن پساب های با pH پایین 
و غلظت بالای عناصر خطرناك و ســمّی اســت که در صورتی تولید 
می شوند که پسماندهای غنی از سولفید در معرض محیط قرار گیرند. 
هنگامی که فعالیت معدنکاری متوقف می شود، این پساب ها خطرات 
خاصــی ایجاد می کننــد. پس از توقف معدنکاری ســفره های آب به 
سطح طبیعی خود برمی گردند، و با محلول های اسیدی آلودة حاصل 

از فروشســت رسوب کرده روی دیواره های ســنگی در حضور زهاب 
اســیدی، واکنش انجام می دهند. اســترالیا، کانادا، و چین، به ترتیب 
52324، 10129، و 5383 معــدن متروکه دارند. از  خنثی ســازی، 
جذب سطحی، تبادل یون، فناوری غشا، میانجیگری زیستی، و فنون 
الکتروشــیمیایی، برای مبارزه با زهاب اســیدی معــدن، با موفقیت 
نســبی، استفاده شده اســت. در نتیجه، راهبردهای جلوگیری توجه 
متخصصــان را به خود جلــب کرده اند، زیرا می تواننــد تولید زهاب 

اسیدی را در مراحل اولیه محدود کنند.

به تازگی، چنان که در ادامة مطلب شــرح داده می شــود، بسیاری از 
پژوهشــگران بازیافت یا مصرف مجدد باطله های معدنی را پیشــنهاد 
کرده اند، زیرا در مقایســه با کاهش میزان تولید باطله مزایای بالقوه ای 
دارد و از ایــن طریق می توان از فشــار زیســت محیطی برای مدیریت 

گزینه های دفع دسته بندی زیست محیطی دسته بندی فیزیکی پسماندها نوع پسماند معدنی

سد باطله
معادن خالی شده

به صورت تل، با انباشت خشک )مناسب 
برای نواحی با فعالیت لرزه ای زیاد، برای 

اقلیم های سرد(
دفع به صورت خمیری

دفن در زمین
دفع در زیر دریا

ترکیب شیمیایی و کانی شناختی
خواص فیزیکی

حجم و سطح اشغال شده
روش دفع پسماند

جامد

● سنگ باطله، غبار، لجن، و سرباره

مایع

● سرباره مذاب
● فاضلاب

● پساب

پسماند سنگی )سترون(/پسماند 
فراوری

● محلول های آبی
● فاضلاب

● ذرات دانه ای ریز
● لجن حاصل از تصفیة آب

● سربارة متالورژیکی
● آلاینده های منتشر شده در جَو

جدول 1 مشخصات پسماندهای معدنی

        بسیاری از پژوهشگران بازیافت یا مصرف 
مجدد باطله های معدنی را پیشنهاد کرده اند، 
زیرا در مقایسه با کاهش میزان تولید باطله 
مزایای بالقوه ای دارد و از این طریق می توان 
از فشار زیست محیطی برای مدیریت صحیح 
کاســت و در عین حال ارزش باطله ای را که 

قبلًا دور ریخته می شد، افزایش داد.    
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صحیح کاســت و در عین حال ارزش باطلــه ای را که قبلًا دور ریخته 
می شــد، افزایش داد. بعضی از پژوهشــگران استدلال می کنند که در 
فاز طراحی معدن، فرصت  برای کاهش تأثیر باطله بســیار بیشــتر از 
مرحلة بهره برداری یا فازهای پسافراوری است، و تأکید بر راهبردهای 
پســافراوری این فرصت را از بین می برد. بــا توجه به ملاحظات ذکر 
شــده، هدف از این مرور، ارائة پیشــرفت های اخیــر در حوزة فناوری 
بازیافــت و مصــرف مجــدد باطلة معدنــی، به منظور کنــد و کاو در 
پیامدهای زیست محیطی و اقتصادی این راهبردها، و سرانجام، تشریح 

چشم اندازهای آتی برای فناوری های تصفیة پسماند معدنی است.

روش شنــاسی

روی هم رفته 90 مقالة منتشر شده بین سال های 1990 و 2022 تحلیل 
 Scielo، Scopus، شد. این مقاله ها از پایگاه داده های تخصصی، مانند
 Web و Google Scholar، Science Direct، ResearchGate
of Science انتخاب شــدند. واژه های کلیدی مورد اســتفاده در این 
بررسی نوشتار عبارت بودند از »باطله های معدنی«، »پسماند«، و »فنون 
بازیافت« با »بازیافت فلزات«، »مصالح ساختمانی«، »کاربردهای جدید«، 

»معدنکاری با رعایت اصول توسعة پایدار«، و »کودهای زراعی«.

این مقاله ها براســاس مجموعه ای از مشــخصه ها تحلیل شدند. ابتدا 
نوع منابع باطله مشــخص شد، مثلًا ســرب، روی، مس روبار، پسماند 
ســنگی، باطلة حاصل از فراوری، ســربارة متالورژیکی، و پسماندهای 
حاصل از تصفیة آب، و منابع دیگری از این دســت. به انواع روش های 
دفع و تصفیة پســماندهای معدنی نیز توجه شــد. سپس، میزان تأثیر 
زیســت محیطی عملیــات معدنکاری در نظر گرفته شــد: مثلًا از بین 
بردن پوشــش گیاهی یا جلوگیری از رویــش آن، از بین رفتن مقدار 
فراوانی خاك حاصل خیز؛ آلودگی منابع آب- آب رودها یا ذخایر آب- 
بر اثــر ورود روغن، گریس و فلزات ســنگین؛ تغییر رژیم های جریان 
آب؛ آلودگی هوا؛ و مخاطرات ناشــی از انباشــته شدن باطله در پشت 
سدهای باطله. ســرانجام، گزینه های بازیابی مشاهده شده در مقاله ها 

جمع بندی، و مزایا و معایب هر کاربرد شرح داده شد.

بحث
1.3پسماندهای حاصل از معدنکاری و فراوری مواد معدنی

منظور از پســماندهای معدنی همة موادی است که از زمین استخراج 
می شــوند و در مراخل کانه آرایی و تغلیظ به درجات متفاوت فراوری 
می شــوند، اما ارزش اقتصادی ندارند یا ارزش آن ها پایین اســت، به 
طوری که غیر قابل استفاده شناخته می شوند و به جای فراوری بیشتر، 
در جایی انبار یا دفع می شوند. معمولاً این محصولات به صورت ذرات 
معلق ریزند )1 تا 600 میکرون( و شــامل فلزات و واکنشگرهای حل 
شــده، مواد شــیمیایی و افزودنی های معدنی و آلی هستند و بنابراین 
به شــکل دوغاب در پشت خاکریزهای مصنوعی انباشته می شوند؛ این 
خاکریزها را معمولاً ســد باطله می نامنــد. در جدول 1 بعضی از انواع 
پسماند معدنی، دسته بندی آن ها، و گزینه های موجود برای دفع آن ها 
خلاصه شــده است. جدول 2 کاربردهای اصلی باطلة معدنی شناسایی 

شده در این مقالات را نشان می دهد.

طبق جدول 1، پســماند معدنی می تواند به صورت پســماند ســنگی 
حاصل از ســنگ بستری باشد که اســتخراج و به بیرون معدن منتقل 
شــده، اما عیار فلزی آن اقتصادی نیست. این پسماند در زمین چاله ای 
در نزدیکی معدن انباشــته می شــود، زیرا حمل آن بــه مکانی دیگر 
صرفة اقتصادی ندارد. در مرحلة فراوری، آســیایی در محل استخراج 
نصب می شــود تا اولین محصول قابل فروش )کنســانترة فلزی، کانة 

دانه بندی شده، و شمش( تولید شود؛ پسماندهای حاصل از این مرحله 
را پسماند فراوری می نامند. در این مرحله انواع مختلف پسماند، مانند 
محلول های آبی، پســاب، و دوغاب تشکیل شده از ذرات ریز مخوط با 
افزودنی ها، هم چنین محصولات واکنش های شــیمیایی تولید می شود 
که باید آن هــا را در حوضچه هایی نگهداری کرد تا آب زدایی شــوند. 
زهاب اســیدی معدن هنگامی تولید می شــود که اســید، سولفات و 
پســاب حاوی فلز )پساب با pH پایین و غلظت بالای عناصر سمّی( از 
حوضچه های نگهداری وارد محیط شــود. ممکن است معدن تا دهه ها 
پس از توقف عملیات بهره برداری، تولید زهاب اســیدی را ادامه دهد. 
بنابراین مایة نگرانی شدیدی از جنبة تأثیر زیست محیطی خواهد بود. 

     منظور از پسماندهای معدنی همة موادی 
است که از زمین اســتخراج می شوند و در 
مراخل کانه آرایی و تغلیظ به درجات متفاوت 
فراوری می شوند، اما ارزش اقتصادی ندارند 
یــا ارزش آن ها پایین اســت، به طوری که 
غیر قابل استفاده شــناخته می شوند و به 
جای فراوری بیشــتر، در جایی انبار یا دفع 

می شوند.

تعداد مقاله های تحلیل 

شده

کاربرد شناسایی شده باطلة  نوع 

25
مصالح ساختمانی سنگ آهن؛ مس؛ فلزات گروه پلاتین؛ زهاب اسیدی معدن؛ روی؛ گچ فسفاتی؛ سرباره؛ گِل سرخ؛ پودرهای حاصل از کورة 

برقی؛ پودر سنگ آهك؛ خاکستر نرمه و لجن فاضلاب؛ پسماندهای با پایة رُسی؛ باطله های طلا، مرمر؛ احتراق زغال سنگ

7 کاربرد در کشاورزی منگنز؛ گچ فسفاتی؛ فلزات گروه پلاتین؛ زغال سنگ برای سوخت؛ لجن زهاب معدن؛ پودر سنگ آهک؛ 
باطله های حاصل از تصفیه با گیاه

3 ژئوپلیمرها باطله های مولد زهاب اسیدی

3 مبدل کاتالیزی خودروها؛ مواد الکترونیکی، 
زیورآلات

باطله های کانة کروم

3 زمین چاله ها و منبع عناصر خاکی کمیاب باطله های با پایة ماسه؛ فلزات گروه پلاتین؛ احتراق زغال سنگ؛ سربارة مس

جدول 2 باطله های شناسایی شده و کاربردهای آن ها

2

3
      در این مرحلــه، باید تعیین کرد که آیا 
پسماندها زهاب اسیدی یا حاوی فلز، زهاب 
نمکی، یا زهاب قلیایی تولید می کنند یا نه؛ 
فروشست و تحرک فلزات و ترکیبات سمّی 

نیز اهمیت دارد
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2.3 بازیابی پسماندهای معدنی از طریق مصرف مجدد و بازیافت

مصرف مجدد پسماند معدنی به معنای استفاده از این مواد در کاربردی 
جدید، به همان صورتی که هســتند و بدون فراوری اضافی اســت. اما 
در بازیافت، اجزای با ارزش از پسماند استخراج می شوند، یا از پسماند 
به عنوان مادة اولیه در تولید محصولی با ارزش استفاده می شود، یا آن 

را پس از فراوری مصرف می کنند.

در مراحل مختلف معدنکاری )اکتشاف، حمل، فراوری، و کانه آرایی(، 
اقداماتی برای کنترل پســماند تولیدی انجام می شــود. پارامترهای 
مختلفی، مانند عوامل جغرافیایی، زمین شناختی، آب زمین شناختی، و 
ناهمگونی های اقلیم شناختی، در انتخاب راهبردها نقش تعیین کننده 
دارند. در بلند مدت، بخش های تحقیق و توسعة شرکت ها روی افزایش 
بازده روش های رایج اکتشــاف )حفاری و استخراج( کار می کنند، اما 
در کوتاه مــدت، برنامه ریزان و تصمیم گیرنــدگان از ابزارهای کنترلی 
نشــان داده شده در شکل 1 اســتفاده می کنند تا ارزش محصول را 

افزایش و مخاطرة عملیات را کاهش دهند.
مثلث نشــان داده شده در شکل 1 سلســله مراتب استفاده از پسماند 

معدنی را نشان می دهد و می توان به  عنوان راهنمایی برای اولویت بندی 
عملیات مدیریت پسماند از آن استفاده کرد. مطلوب ترین راه در رأس 
مثلث نشان داده شده است و هر چه به قاعدة مثلث نزدیك تر می شویم، 
میزان مطلوبیت کمتر می شود. چنان که در این شکل مشاهده می شود، 

در مرحلة فراوری، کانی های سولفیدی تشویه می شوند تا فلزات آن ها 
استخراج و ناخالصی ها از کانه جدا شوند. بنابراین، گازهای سمّی مانند 
SO2 متصاعد خواهند شد؛ این نمونه ای از پسماند معدنی به صورت 
آلایندة هواست. یکی دیگر از پسماندهای حاصل از تشویة سولفیدها، 
ســرباره است که معمولاً، به جای انتقال به حوضچه های باطله، همراه 

با خاکستر در مجاورت مراکز تولید انباشته می شود.

منظور از دفع، انباشــتن مقدار زیادی پسماند در محوطه ای متمرکز یا 
ریختن آن  در معادنی اســت که عملیات بهره برداری در آن ها به پایان 
رسیده است. احداث سد باطله رایج ترین روش انباشت باطلة ریز حاصل 
از عملیات خُردایش کانه اســت. ایدة اصلی در این روش، دفع پسماند 
به صورت بهینه، قابل دسترس و بی خطر از جنبة زیست محیطی است، 
تا با پیشــرفت فناوری های نو، فراوری مجدد آن در آینده امکان پذیر 
باشــد. در این مقاله به بعضی از آن ها خواهیــم پرداخت. دفن کردن 
در زمین پرهزینه ترین روش دفع پســماند اســت؛ این کار را می توان 
فقــط در نواحی دور از ســفره های آب زیرزمینی انجــام داد و عموماً 
هنگامی به عنوان گزینه  مطرح می شــود که پایداری زمین شناختی و 
عملیات ایمن ضرورت داشــته باشــد. دفع باطله در زیر آب با ریختن 
باطلــه در پهنه های آبی دریا انجام می شــود. در مورد مخاطرات این 
عملیات بحث ها و انتقادهای بســیاری مطرح اســت و در طول زمان، 
محدودیت هایی برای اســتفاده از این راه حل برقرار شــده است ، اما 
بعضی از نویسندگان بر فواید آن تأکید دارند، زیرا شرایط زیر آب برای 

پایدارسازی ژئوشیمیایی پسماندهای معدنی سولفیدی مساعد است.
 طبق جــدول 2، کاربــرد اصلی پســماند معدنــی در تولید مصالح 

ساختمانی اســت. در این بخش، برجســته ترین تحقیقات به افزودن 
این پسماندها به سیمان، برای ســاخت بلوك های بتنی، و پس از آن 
ساخت آجر، مربوط می شــوند. محصولات کشاورزی جایگاه دوم را به 
خود اختصاص می دهند. باطله های مناسب برای مصرف در کشاورزی 
باید مشخصه های فیزیکوشیمیایی، ترکیبی و ریخت شناختی مشابهی 
داشــته باشند، به ویژه باید از ســیلیکات ها، کلسیم، آهن، و آلومینیم، 
هم چنین سایر عناصر مفید غنی باشند تا برای مقاصدی مانند بهسازی 
خــاك و افزایش مواد معدنی آن به کار بیاینــد. در مقاله های تحلیل 
شــده با چندین کاربرد کشاورزی، مانند بهبود ساختار خاك و افزایش 
محصول، کاهش فرسایش خاك، بهسازی خاك های اسیدی یا غنی از 

فلز، یا افزایش غلظت گوگرد و فسفر در خاك برخورد کردیم.

     محصولات کشــاورزی جایگاه دوم را به 
مناسب  باطله های  می دهند.  اختصاص  خود 
برای مصرف در کشاورزی باید مشخصه های 
ریخت شناختی  و  ترکیبی  فیزیکوشیمیایی، 
از  باید  به ویژه  باشــند،  داشــته  مشابهی 
آلومینیم،  و  آهن،  کلســیم،  سیلیکات ها، 
هم چنین ســایر عناصر مفید غنی باشند تا 
برای مقاصدی مانند بهسازی خاک و افزایش 

مواد معدنی آن به کار بیایند.

جلوگیری از تولید

مصرف مجدد

بازیافت
بازیابی انرژی

تصفیه، دفع، و انباشت

شکل 1 سلسله مراتب پسماند معدنی

       احداث سد باطله رایج ترین روش انباشت 
باطلة ریز حاصــل از عملیات خُردایش کانه 
است. ایدة اصلی در این روش، دفع پسماند 
به صورت بهینه، قابل دسترس و بی خطر از 
جنبة زیست محیطی اســت، تا با پیشرفت 
آینده  نو، فراوری مجدد آن در  فناوری های 

امکان پذیر باشد.

     برجســته ترین تحقیقات به افزودن این 
پسماندها به سیمان، برای ساخت بلوک های 
بتنی، و پــس از آن ســاخت آجر، مربوط 

می شوند.

      مصرف مجدد پســماند معدنی به معنای 
اســتفاده از این مواد در کاربردی جدید، به 
همان صورتی که هســتند و بدون فراوری 
اضافی است. اما در بازیافت، اجزای با ارزش 
از پسماند  یا  از پسماند استخراج می شوند، 
به عنوان مــادة اولیــه در تولید محصولی 
با ارزش استفاده می شــود، یا آن را پس از 

فراوری مصرف می کنند.
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حداقل سازی تولید پســماند معدنی بهترین گزینه است، در حالی که 
تصفیه و دفع کمترین مطلوبیت را دارند

مصرف مجدد پسماند هنگامی ممکن است که کیفیت ماده، در مقایسه 
با شــرایط اصلی، قابل تضمین باشــد. در این راهبرد، هیچ نوع تبدیل 
زیست شناختی، فیزیکی، یا فیزیکوشیمیایی انجام نمی شود. مزیت آن 
صرفه جویی در مصرف منابع طبیعی و ساخت محصولات ارزان تر است.

بازیافــت، کــه هدف از آن وارد کردن مجدد پســماند پــس از انجام 

عملیاتی روی آن، به منظــور تغییر خواص، به زنجیرة تولید خاص، و 
مصرف به عنوان مادة اولیه برای تولید فراورده های دیگر است و مزایایی 
به شــرح زیر دارد: کارآفرینی، ترویج توســعة علمی، و کاهش نیاز به 
اســتخراج مواد معدنی در معادن، و بسیاری دیگر. اما رایج ترین روشی 
که در معدنکاری سنتی از آن استفاده می شود، تصفیه، دفع، و انباشت 

است که گزینه هایی با کمترین مطلوبیت شمرده می شوند.

با وجود تثبیت فناوری های تصفیه، دفع، و انباشــت، بازیافت پسماند 
معدنی، به ویژه در کشــورهای توسعه یافته، روند افزایشی دارد؛ در این 
کشورها افزایش شمار فعالیت های پژوهشی در این حوزه، منجر به این 

باور شده که تغییر ساختار هرم در آینده امکان پذیر است.

در جدول 3، فرایندهای اصلی بازیافت و مصرف مجدد تفاله ها نشــان 
داده شــده و مزایا و معایب هر یك برشــمرده شده است. این تفاله ها 
فراورده های جانبی معدنکاری اند، یا رابطة غیرمستقیم از لحاظ داشتن 
خــواص و/یا ترکیب مشــابه با پســماند معدنی دارنــد و در نتیجه با 
چالش ها و فرصت های مشــابهی از جنبة امکان پذیری فنی و اقتصادی 

روبه رو هستند.

بایــد بر این نکته تأکید کرد که حتی اگر تفاله  ای ارتباط مســتقیم با 
اکتشــاف مواد معدنی نداشته باشد، در تحلیل بعدی این بخش مطرح 

    مصرف مجدد پســماند هنگامی ممکن 
است که کیفیت ماده، در مقایسه با شرایط 
اصلی، قابل تضمین باشــد. در این راهبرد، 
فیزیکی،  زیست شناختی،  تبدیل  نوع  هیچ 
یا فیزیکوشــیمیایی انجام نمی شود. مزیت 
آن صرفه جویــی در مصرف منابع طبیعی و 

ساخت محصولات ارزان تر است.

مقالة مرجع محدودیت ها مزایا
فرایندهای اصلی 
بازیافت/مصرف 

مجدد
نوع پسماند

Wang et al., 2017
Ndlovu et al., 2017
Mackay et al., 2018
Shengo, 2021
Kalisz et al., 2022

بازیابی کمتر، وقتی با گِل مخلوط شود مصرف در مقیاس بزرگ؛ کاربرد مؤثر در مواد ریزدانه؛ 
کاربرد در کانه های غیرمغناطیسی فلوتاسیون

پسماند فلزی
Wang et al., 2017 
Ndlovu et al., 2017 
Rao et al., 2017 

اتلاف چشمگیر باطله، و قتی از 
روش های ثقلی استفاده شود

بدون استفاده از محصولات شیمیایی؛ تأثیر زیست محیطی 
نسبتاً کم ناشی از دفع لجن؛

سادگی عملیاتی؛ هزینة پایین تر در مقایسه با فلوتاسیون؛ 
کاربرد در موادی با دانه های درشت تر

جداسازی ثقلی

Wang et al., 2017 
Ndlovu et al., 2017  قابل کاربرد فقط در مورد پسماندهایی

که مواد مغناطیسی دارند.
هزینة عملیاتی پایین؛ سادگی تجهیزات؛ مقدار کمی از 

پسماند رها شده، می تواند در محیط تأثیر بگذارد جداسازی مغناطیسی

Ndlovu et al., 2017

هزینه، تجزیه، فرارّ بودن حلال ها
از لحاظ اقتصادی و عملیاتی در کوتاه مدت قابل اجراست؛ 

عناصر با خلوص بالا به دست می آیند؛ در استخراج گزینشی 
فلزات سنگین از پسماندهای صنعتی مؤثر است.

استخراج با حلال

Duarte et al., 1990 
Stankovi´c et al., 
2015

سرعت پایین؛ وابستگی به اقلیم؛ نیاز به 
مخزن.

برای به دست آوردن فلزات از کانه های کم عیار، از 
میکروارگانیزم ها استفاده می شود؛ پتانسیل بالا از جنبة 

فناوری؛ فناوری جدید.
فروشست زیستی

Pulungan et al., 
2019 محدودیت برای بازیابی مواد ریزدانه فرایندی مؤثر برای استخراج ذرات درشت تر فلز؛ فرایندی 

ساده و کم هزینه. ملغمه سازی

Cánovas et al., 2018 
Garg et al., 1996 - گزینندگی خوب؛ به دست آوردن عناصر با خلوص بالا استخراج با حلال

پسماند گچی
Cánovas et al., 2018

جداسازی دشوار ناخالصی ها؛ حضور مقدار 

زیادی اسید.
مصرف انرژی کم؛ سرمایه گذاری پایین فروشست با اسید

Matinde et al., 2018 
Ndlovu et al., 2017
Lin et al., 2017

نیاز بالا به انرژی گرمایی؛ مراحل اضافی 
برای بازیابی فلزات فرار از گاز دودکش. توانایی کار روی پودرهای متالورژیکی با پایة روی. فرایند پیرومتالورژیکی

پسماند 

متالورژیکی

Matinde et al., 2018 
Buzin et al., 2017 
Ndlovu et al., 2017 
Rodríguez et al. 
2020

مصرف مواد شیمیایی؛ مشکلات 
جداسازی.

افزایش کاربرد در سال های اخیر؛ انعطاف پذیر و مقرون به 
صرفه؛ مشکلات زیست محیطی اندك. فرایند هیدرومتالورژیکی

Hansen et al., 2012
نیاز به مصالح ساختمانی فناوری نوظهور؛ کاربرد در مقیاس کوچك. فرایند الکترومتالورژیکی

Bisio, 1997 
Barati et al., 2011 ارزش کمتر فراورده کاربرد بیشتر؛ کارآیی بیشتر؛ آلودگی زیست محیطی کمتر حبه سازی خشك

سربارة 

فولادسازی

Bisio, 1997 
Barati et al., 2011 مصرف بیشتر انرژی فلزات با ناهمگنی بالاتر بازیابی می شوند حبه سازی با دمش هوا

Barati et al., 2011 آزاد شدن گازهای سمّی؛ امکان اندك 
برای مصرف سرباره های سیلیکاتی در 

تولید مصالحی مانند سیمان
کاهش انرژی مصرفی در فرایندهای تولید فولاد حبه سازی سربارة مذاب

جدول 3 رابطه بین انواع پسماند معدنی و فنون اصلی بازیابی 
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می شود، زیرا در چندین مقالة تحلیلی، حضور آن در ترکیب پسماندهای 
معدنی در فرایندهای بازیافت مشــخص شده بود و همین نشان دهندة 
اهمیت آن اســت: به عنوان مثال، باید از پسماند متالورژیکی و سربارة 

فولادسازی نام برد.

به علاوه، شــایان ذکر است که انتخاب روش کار به مشخصه ها/خواص 
فیزیکی- شــیمیایی تفاله ها، هم چنین بــه هزینة عملیات بازیابی این 
مواد از پسماند و تأثیر زیست محیطی آن ها بستگی دارد. در حال حاضر 
بعضی از فنون به خوبی تثبیت شــده اند، در حالی که بعضی دیگر هنوز 
در حال تکامل اند و باید تحقیقات بیشتری روی آن ها انجام شود تا در 

مقیاس بزرگ به کار گرفته شوند.

پس از آن انواع پســماند و روش های استفاده از آن ها را، در بازیافت یا 
مصرف مجدد، به تفصیل بررسی خواهیم کرد.

1.2.3 . پسماند فلزی

در گذشــته، قیمت فلــزات غیرآهنی تا حــدودی پایین تر از قیمت 
فعلــی آن ها بود، و به همیــن دلیل در صنعت معدنکاری سراســر 
جهان، بخش بزرگی از این فلزات در باطله باقی مانده است. افزایش 
بازفراوری باطله های مس اکنون تصمیمی منطقی شــمرده می شود، 
زیرا مقدار چشمگیری عناصر ارزشــمند در آن هست که استخراج 
آن ها از باطلــه توجیه اقتصادی دارد؛ به علاوه، هر روز فناوری های 
جدیدی هم برای اســتخراج مس و بازیافت به بازار می آید. می توان 

پســماندهای معدنی آهن، مس، روی، و طلا  را برای ســاخت آجر، 
کاشــی، و ســنگدانه های ســبك وزن )پوکه( ، بازیافت کرد. فرایند 
فروشســت زیستی برای بازیابی مس کاربرد گسترده ای یافته است؛ 
در این فرایند از باکتری های گرمادوســت برای بازیابی مس و سایر 

باارزش استفاده می شود. فلزات 

گذشــته از این، پســماند معدنی مس با موفقیت نســبی جایگزین 
گرانیت مورد اســتفاده در بتن روســازی راه ها و بزرگراه ها، و تولید 
آجر شده است. در این بررسی ها، مناسب بودن باطلة مس به عنوان 
مادة افزودنــی برای تهیه بتن، از طریق جایگزینی ســیمان پرتلند 
معمولی به میزان های مختلف، امتحان شد. با استفاده از باطلة مس 
به جای ســیمان پرتلند، می توان تا حــدود 20درصد صرفه جویی 
کــرد. باطلة مس تولید شــده به این روش مقاومــت و دوام خوبی 
دارد. با در نظر گرفتن مشــخصه های ضدخوردگی و کاهش هزینه، 
مصرف این باطلــه به عنوان مادة افزودنی، به جای مادة اولیه، گزینة 
خوبی است. سربارة مس در ساخت سفال بام، مواد پرکنندة معدن، 

و مواد دانه ای نیز به کار می رود.

در بیشــتر موارد، باطله های ســنگ آهن دانه بندی ریز دارند و میزان 
ســیلیس، اکسید آهن، آلومین، و ســایر مواد معدنی ریزدانه در آن ها 
بالاست. این ترکیب به مصرف آن در صنعت ساختمان کمك می کند. 

اما این پســماند باعث آلودگی آب و خاك، به صورت غبار، روان شدن 
آب فروشست پســماند معدنی، و پخش شــدن آب آلوده به آهن در       شایان ذکر اســت که انتخاب روش کار 

به مشــخصه ها/خواص فیزیکی- شیمیایی 
بازیابی  تفاله ها، هم چنین به هزینة عملیات 
این مواد از پســماند و تأثیر زیست محیطی 

آن ها بستگی دارد.

    در حال حاضر بعضــی از فنون به خوبی 
تثبیت شــده اند، در حالی که بعضی دیگر 
تحقیقات  باید  و  تکامل انــد  حال  در  هنوز 
بیشتری روی آن ها انجام شود تا در مقیاس 

بزرگ به کار گرفته شوند.

      افزایش بازفراوری باطله های مس اکنون 
تصمیمی منطقی شمرده می شود، زیرا مقدار 
چشمگیری عناصر ارزشمند در آن هست که 
استخراج آن ها از باطله توجیه اقتصادی دارد؛ 
به علاوه، هــر روز فناوری های جدیدی هم 
برای استخراج مس و بازیافت به بازار می آید.

      فروشســت زیســتی برای بازیابی مس 
کاربرد گسترده ای یافته است؛ در این فرایند 
از باکتری های گرمادوست برای بازیابی مس 

و سایر فلزات باارزش استفاده می شود.

     پســماند معدنی مس با موفقیت نسبی 
جایگزیــن گرانیت مورد اســتفاده در بتن 
روسازی راه ها و بزرگراه ها، و تولید آجر شده 

است.



25

14
02

ر  
ها

/ ب
 5

9 
ره

ما
ش

24

14
02

   
ار

به
 / 

59
ه 

ار
شم

محیط می شود و در زندگی جانداران تأثیر می گذارد. هنگام استفاده از 
باطلة ســنگ آهن به عنوان ملات، می توان تا 85درصد باطله را مصرف 
کرد و نتایج خوبی هم گرفت، ضمن این که گزینة ساخت انواع مختلف 
فراورده، مانند بلوك های روســازی و بلوك های بنّایی هم مطرح است. 
بــرای تولید آجر به خاك رُس و شِــیل نیاز اســت و باید این مواد در 
دمای بالا پخته شــوند. استخراج مواد مســتلزم مصرف مقدار زیادی 
انرژی است، آثار زیســت محیطی منفی دارد و باعث رها شدن مقادیر 
نگران کننــده ای تفاله و گاز گلخانه ای می شــود. بنابراین دفاع از ابداع 
مواد و فرایندهای ســازگار با محیط زیســت، در جایی که باطلة آهن 
به عنوان مادة اولیه یکی از گزینه های تولید آجر اســت، دفاع موجهی 

است.

تفالة سنگ آهن، مانند پســماند مس، قابلیت مصرف در ساخت بتن، 
کف سازی، و ســفال سرامیکی را دارد و فراوردة حاصل دارای عملکرد 
مکانیکی، شــیمیایی و فیزیکی نسبتاً خوب است. مقاومت فشاری بتن 
ســاخته شده از باطلة سنگ آهن )شــکل 2( حاکی از افزایش 11.56 
درصدی در مقایســه با بتن ساخته شــده با سنگدانه  های متعارف بود 
و نشان داد که می توان با اســتفاده از باطله های معدنی، فراورده هایی 
مرغوب تر و با بعضی خواص مکانیکی بهتر به دســت آورد. اما بعضی از 
مشخصه ها باعث می شوند که صلاحیت فراوری تفاله ها و مصرف آن ها 
به عنوان سنگدانه، زیر سؤال برود؛ به عنوان مثال می توان از ترکیب فلز، 
تغییرپذیری، اندازة ذرات، فروشســت فلزات کم مقدار، و واکنش های 
شــیمیایی که ممکن است باعث تولید اســیدهای ناخواسته شوند نام 
برد. با توجه به این که میزان آهن در این نوع مواد بســیار کم اســت، 
ممکن اســت بازفراوری آن ها پیچیده باشــد، زیرا برای تولید مقداری 
کانة آهن که صرفة اقتصادی داشــته باشد، باید حجم زیادی پسماند 
تولید کرد. نگهداری این حجم پســماند اضافی مســتلزم به کارگیری 

مدیریت خوب است.

ســولفیدهای  حاصل از معدنکاری در تأسیسات فراوری باطله آسان تر 
اکسید می شــوند، زیرا باطله در این تأسیســات در معرض هوا و آب 
قــرار می گیرد. این پدیدة  مخرب در صنعــت معدنکاری به نام تولید 
زهاب اســیدی شناخته می شود. یکی از راه  های کاهش زهاب اسیدی 
معدنی مصرف مجدد/بازیافت پســماند معدنی و تبدیل آن به مصالح 
ســاختمانی و ژئوپلیمرهاســت. به علاوه، مصالح صنعتــی دیگری نیز 
وجــود دارند که به طور بالقوه می توان آن هــا را از باطله بازیابی کرد: 
مثلًا گوگرد، اســید سولفوریك، رنگدانه، سولفات های مختلف، کربنات 
کلسیم و هیدروکســید های منیزیم ، مواد مصرفی در کشاورزی )مثلًا 

کودها، و مواد جذب کننده.

    هنگام اســتفاده از باطلة سنگ آهن به 
را  باطله  تا 85درصد  عنوان ملات، می توان 
مصرف کرد و نتایج خوبی هم گرفت، ضمن 
این که گزینة ساخت انواع مختلف فراورده، 
بنّایی  مانند بلوک های روسازی و بلوک های 

هم مطرح است.

     دفاع از ابداع مواد و فرایندهای سازگار 
با محیط زیســت، در جایی که باطلة آهن 
به عنوان مادة اولیه یکی از گزینه های تولید 

آجر است، دفاع موجهی است.
 

شکل 2  باطلة سنگ آهن )الف( ریز و )ب( درشت، و )ج( بتن ساخته شده با این باطله به عنوان سنگدانه.
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2.2.3 . پسماند گچی

گچ یکی از مصالحی اســت که در بیشترین نقاط جهان تولید می شود. 
مقدار کل فراوردة جانبی ناخواســته، که گچ فســفاتی است، تا سال 
2006 نزدیك به 6 میلیارد تن برآورد می شــود که 2.2 میلیارد تن آن 

)37درصد( در ایالات متحدة آمریکا تولید شده است.

به علت میزان بالای کلسیم، فسفر، و گوگرد موجود در گچ فسفاتی، آن 
را برای اصلاح خاك مصرف می کنند و به علت وجود ســولفات آمونیم 
در آن، به عنوان کود نیز ارزش دارد. در بررسی های اخیر از مخلوط های 
سیمان )ســیمان پرتلند معمولی( و گچ فسفاتی برای تثبیت خاك با 
محتوای آب بالا و استحکام پایین، و شاخص های  شکل پذیری متفاوت 
استفاده شده اســت؛ در این بررسی ها لجن خاك به روش مکانیکی با 
سیمان و پودر گچ فسفاتی مخلوط شد و خمیری همگن به دست آمد. 
نمونه های به دســت آمده از فرایند بالا در معرض آزمون های مختلف، 
از قبیل آزمون مقاومت فشــاری نامقید، اندازه گیری pH، بررسی زیر 
میکروسکوپ الکترونیکی و بررســی با پراش پرتو ایکس قرار گرفتند. 
بهبود چشمگیری از لحاظ مقاومت مکانیکی، چگالی، و تولید ایرینگیت 
به عنوان محصول ســیمانی اصلی واکنش پوزولانی بین ســیمان، گچ 

فسفاتی، و مواد رُسی حاصل شد.

انجام بررســی های مختلف برای یافتن کاربرد گچ فســفاتی در تولید 
مصالح ساختمانی، راه سازی، کشــاورزی، استخراج آن دسته از منابع 
معدنی که قبلًا به طور کامل اســتخراج نشــده بودنــد، یا کاربردهای 

     تفالة ســنگ آهن، مانند پسماند مس، 
قابلیت مصرف در ســاخت بتن، کف سازی، 
و سفال سرامیکی را دارد و فراوردة حاصل 
و  شــیمیایی  مکانیکی،  عملکــرد  دارای 

فیزیکی نسبتاً خوب است.

سنگ شکن فکی

سنگ شکن غلتکی

سرند

مادة خام
فراورده های با آهن زیاد
فراورده های باطلة سرباره

کنسانترة آهن

تغلیظ  کنندة مغناطیسیمیز تغلیظ  کننده

آسیای گلوله ای دانه بندی

ذرات آهن درشت تر از 2 
میلی متر

ذرات آهن ریزتر از 2 
میلی متر و درشت تر از 

0.3 میلی متر

باطلة سرباره

ریز تر از 2 میلی متر

ریز تر از 3 میلی متر

آسیای گلوله ای

زیســت محیطی، جذابیــت اقتصادی دارد. اما باید دانســت که درصد 
استفاده از این مواد هنوز پایین است )15درصد( و بقیة آن، در بیشتر 

موارد، در محوطه های متروکه انباشته می شود.

3.2.3 . پسماند متالورژیکی

پودرهای متالورژیکی از مواد افزودنی در کوره های ریخته گری ناشــی 
می شــوند. این مواد مخلوط هایی ناهمگن  و اکسیدهایی با پیچیدگی 
نسبی اند. به طور کلی، دو گزینة اصلی برای بازیابی فلزات ارزشمند از 
پودرهای آهنــی عبارت اند از فرایندهای پیرومتالورژیکی و فرایندهای 
هیدرومتالورژیکــی. مزیت اصلی فرایندهــای پیرومتالورژیکی توانایی 
فــراوری غبار متالورژیکی حاوی مقدار زیادی روی، به روشــی عملی 

است.

امــا این فرایندها، فرایندهایی ویژه اند و به دماهای بالا، سیســتم های 
کارآمد تصفیة غبار، و مراحل برگشــت مــواد فرّار برای بازیابی اضافی 
فلزات موجود در گازهای خروجــی از دودکش نیاز دارند. فرایندهای 
هیدرومتالورژیکی مزایایی دارند که آن ها را، در مقایسه با فناوری های 
دیگــر، در رتبة بالایی قرار می دهد. انعطاف پذیــری، صرفة اقتصادی، 
و انتشــار کمتر گازهای ســمّی، غبار، و صدا بعضی از مزیت های این 
فناوری به شــمار می روند. از معایب آن می توان به مصرف بالای آب، 
به عــلاوه امکان ناپذیری آن در مــورد  محصولاتی با ارزش افزودة بالا، 
مانند مواد اولیة شیشــه و ســرامیك، اشاره کرد. به علت غلظت بالای 
سرب، کروم، روی، و کادمیم، این تفاله ها را خطرناك می دانند. بنابراین 
دفــع آن ها باید با تصفیة مقدماتی یا تثبیت همراه باشــد. اگر چه این 
پودرها از لحاظ اقتصادی ارزشــمند هستند و می توان مستقیماً آن ها 
را بازیافت کرد، این فرایند را معمولاً انباشــت فلزات و سایر مواد مضر 

محدود می کند.

4.2.3 . سربارة فولادسازی

انــرژی مصرفــی در فراوری دمابــالای فلزات بین فلز، ســرباره،  گاز 
خروجی، و تلفــات طبیعی در محیط توزیع می شــود. انرژی گرمایی 
ســرباره، بسته به نسبت ســرباره- فلز و دمای تخلیة بار، حدود 10 تا 
90درصد انرژی خروجی را تشــکیل می دهد. سرباره های آهنی بیش 
از 90درصــد انرژی خروجی را به خود تخصیص می دهند. انرژی قابل 
حصول همراه ســرباره، به تنهایی، 50درصد این انرژی است. بنابراین، 
تحقیق روی بازیابی بخشی از این انرژی در جریان است؛ به علاوه روی 
ابداع فرایندهایی با مصرف انرژی پایین تر، براســاس خواص فیزیکی و 

     یکی از راه  های کاهش زهاب اســیدی 
پســماند  مجدد/بازیافت  مصــرف  معدنی 
معدنی و تبدیل آن به مصالح ســاختمانی 
صنعتی  مصالح  به علاوه،  ژئوپلیمرهاست.  و 
دیگری نیز وجود دارند کــه به طور بالقوه 

می توان آن ها را از باطله بازیابی کرد.

شکل 3 نمودار جریان برای عملیات آماده سازی سربارة حاصل از گوگردزدایی و سرباره گیری
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داده های ورودی
مشخصه های پسماند

کیفیت لازم برای فراوردة بازیافتی
ظرفیت تولید لازم برحسب فراوردة نهایی

مشخصه های فرایندی واحد انتخاب فن بازیافت تأثیر زیست محیطی تولید

مقایسة طرح های فرایند جایگزین

انتخاب نوع تجهیزات بازیافتی که قرار 
است از آن استفاده شود

تأیید سازگاری با شرایط تضمین کیفیت 
و ظرفیت مورد نیاز برای تولید فراوردة 

نهایی بانک دادة تجهیزات

این گزینة زنجیرة فرایند نمی تواند 
محصول با کیفیت مورد نظر را به مقدار 

لازم تولید کند

نه

بلی

آیا کیفیت و میزان تولید مورد نظر 
تحقق یافته است؟

تعیین ابعاد استاندارد و میزان تولید 
تجهیزات

تعیین هزینة تولید حجم واحد

تعیین عملکرد برای بهترین زنجیرة 
فرایند

شکل 4 نمودار جریان مربوط به الگوریتم طراحی زنجیرة فرایند بازیافت پسماندهای معدنی.

شیمیایی سرباره نیز تحقیق می شــود. این روش ها شامل فرایندهای 
حبه ای سازی خشك، حبه ای سازی با جت هوا، حبه ای سازی ضربه ای 
ســربارة جامد، و حبه ای سازی گریزازمرکزی است. روی سربارة مذاب 
نیز بررسی هایی انجام شده است، زیرا خاصیت خوبی برای بازیابی گرما 

از طریق روش های شیمیایی دارد.

سربارة متالورژیکی منجمد شده حاوی مقدار در خور اعتنایی آلاینده 
با پایة فلزی اســت که می تواند به محیط زیســت آسیب برساند. مثلًا 
حضور فلزات ســمّی محلول، مانند کروم در ســربارة فولاد زنگ نزن، 
فولاد، و آلیاژ فروکروم، می تواند باعث مشــکلات زیست محیطی جدی 

شود.

بازیابی ســرباره از فرایندهــای متالوژیکی دوباره متداول شــده ، زیرا 
تعداد فنون تثبیت شــده افزایش یافته اســت. کاربرد سرباره به عنوان 
مصالح ساختمانی و در ســاخت سرامیك ها، غالباً مشاهده شده است. 
اما بازیافت و مصرف مجدد سرباره، به علت وجود فلزات سمّی  محلول، 

به شدت محدود شده است.

پایش تابش انتشــاریافته از ســربارة کوره بلند ضروری است و بررسی 
انجــام شــده ثابت می کند که میــزان این تابش بــرای تولید مصالح 
ساختمانی بی خطر است و نشان می دهد که ترکیبات سیمانی بررسی 
شده اثر در خور اعتنایی در افزایش مخاطرة ناشی از قرار گرفتن مردم 
در معرض این تابش نداشته است. ســربارة متالورژیکی قابلیت بالقوة 
بالایی به عنوان مادة خام برای ساخت مواد مهندسی جدید دارد: مثلًا 

سرامیك های شیشه ای، مواد سرامیکی متخلخل، آجرهای سرامیکی، 
زئولیت های مصرفی در تصفیة فاضلاب، و مواد نسوز.

سربارة کوره بلند در ساخت سیمان به کار می رود و خواص آن از قبیل 
مقاومت مکانیکی، مورفولوژی، و مقاومت در برابر فرســایش را بهبود 
می بخشــد. ســربارة کنورتر )که در صنایع تبدیل چدن خام به فولاد 
تولید می شــود( برای بازیافت مصرف چندانی ندارد، زیرا میزان آهك 
آزاد آن بالاست، اما امکان تثبیت آهك آزاد از طریق کربناتی کردن به 

طور بالقوه موجود است.

ســربارة کورة قــوس الکتریکی و ســربارة حاصــل از گوگردزدایی و 
سرباره گیری در کارخانه های فولادسازی به عنوان سنگدانة ریز یا مادة 
پرکن بتن در صنایع ســاختمان مصرف شده است، اما ممکن است به 
علت نامناســب بودن خواص یا برای بهبود خواص، کاهش مخاطرات، 
و افزایش ارزش در بازار، به نوعی عملیات مقدماتی نیاز باشــد که در 
شکل 3 نمونه ای از آن نشان داده شده است. نتایج عالی به دست آمده 
در مورد ســرباره حاکی از همگنی خوب، خــواص مکانیکی خوب، و 
امکان کاهش مصرف سیمان تا میزان 40درصد در ساخت فراورده های 

بتنی است.

در خود فرایند معدنکاری، پسماندی از استخراج کانه حاصل می شود. 
این پســماند را می توان به عنوان مصالح ساختمانی )راه سازی( هم در 
زیرســاخت ها و هم در احیای اراضی آسیب دیده از معدنکاری مصرف 
کرد. اما اســتفاده از ســربارة حاصل از فرایندهــای متالورژیکی برای 

     بازیابی ســرباره از فرایندهای متالوژیکی 
دوباره متداول شده ، زیرا تعداد فنون تثبیت 
شده افزایش یافته است. کاربرد سرباره به عنوان 
مصالح ساختمانی و در ساخت سرامیک ها، غالباً 
مشاهده شده است. اما بازیافت و مصرف مجدد 
سرباره، به علت وجود فلزات سمّی  محلول، به 

شدت محدود شده است.

     ســربارة کوره بلند در ساخت سیمان به 
کار می رود و خــواص آن از قبیل مقاومت 
مکانیکی، مورفولــوژی، و مقاومت در برابر 

فرسایش را بهبود می بخشد.

    سربارة متالورژیکی قابلیت بالقوة بالایی 
مواد  برای ســاخت  خام  مــادة  عنوان  به 
مثلًا سرامیک های  دارد:  مهندســی جدید 
شیشــه ای، مــواد ســرامیکی متخلخل، 
آجرهای سرامیکی، زئولیت های مصرفی در 

تصفیة فاضلاب، و مواد نسوز.

      ســربارة کوره بلند در ساخت سیمان به 
کار می رود و خــواص آن از قبیل مقاومت 
مکانیکی، مورفولــوژی، و مقاومت در برابر 

فرسایش را بهبود می بخشد.
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ایالت میناس ژریاس، در کشور برزیل، به مخلوط بالا اضافه شد تا بتوان 
از باطلة معدنی به عنوان مادة پرکن استفاده کرد. در مرحلة بعد ترکیب 
شــیمیایی متاکائولن و باطلة سنگ آهن با استفاده از روش فلورسانس 
پرتو ایکس، با اســتفاده از طیف سنج فیلیپس تعیین شد. اضافه کردن 
باطله به سیمان ژئوپلیمری باعث افزایش مقاومت فشاری شد که برای 
ابداع روش های بهتر مدیریت باطله در کاربردهای جایگزین نویدبخش 
اســت، اما نویسندگان عقیده دارند که برای درك بهتر برهم کنش  های 
بین زمینه های ژئوپلیمری و پشــت ریزهای تهیه شــده از باطله های 

معدنی باید تحقیقات بیشتری انجام داد.

در یك فناوری جدید و در خور ذکر دیگر از میکروارگانیزم ها استفاده 
می شــود، اما این فناوری هنوز در مرحلة بررســی آزمایشگاهی است. 
به علاوه، عدم سرمایه گذاری بیشــتر نیز در تکمیل این فناوری تأثیر 
منفی دارد، که البته مشکلی همیشگی است. اگرچه برگشت اقتصادی 
رضایت بخش اســت، به سرمایة اولیه ای نیاز هســت که غالباً نبود آن 
پیشــرفت را دچار وقفه می کند. برای رسیدن به یك راه حل درازمدت، 
اســتفاده از گیاهان زنده یا میکروارگانیزم ها/زیســت توده، به صورت 
درجا، برای اصلاح باطله های معدنی و کارخانه ای، راهبردی نویدبخش 

اســت. در پدیدة اخیر، تثبیت گیاهی به عنوان روش بازیابی جایگزین 
برای تثبیت زهرابه های زیست محیطی با استفاده از گیاهان سبز، ظهور 
کرده است و اکنون ثابت شده که صرفة اقتصادی دارد و خوداتکا است 

و هدف آن ترمیم کل اکوسیستم خاکی و آبی است.
شایان ذکر است که برای افزایش بازیافت پسماند جامد باید تلاش های 

بازیابی/بازیافت باطله های معدنی رایج تر است، به همین سبب سربارة 
فولاد از جمله پسماندهایی است که بیشتر از آن استفاده می شود. مثلًا 
در یك بررسی که روی بازیافت پسماند معدنی طلا از طریق پودرسازی 
سرباره انجام شد، فرایندی مطرح گردید که آثار زیست محیطی مخرب 
نداشت. اما برای به دست آوردن انواع گوناگون مواد، مانند بتن قیری، 

ارزیابی کامل این فرایند ضرورت دارد.

3.3  چشم انداز آیندة فنون اصلاح باطلة معدنی

تولید و دفع پســماند معدنی را باید همیشه و به صورت ادواری مرور و 
به روزرسانی کرد. چندین روش را می توان برای بازیافت پسماند معدنی 
پیشــنهاد کرد، اما نکتة اصلی انجام بررسی های به روز امکان پذیری و 
فنی، عملیاتی، اقتصادی، و زیست محیطی، با توجه به مقررات و قوانین 
محلی اســت. فن بازیافت پسماند مورد استفاده به ظرفیت تولید مورد 
نیاز، نــوع و حجم فراوردة نهایی، و مقررات حاکــم بر فرایند بازیافت 
پســماند از جنبة سلامت عمومی و زیســت محیطی بستگی دارد. در 
شکل 4 نمودار تصمیم گیری برای کمك به طراحی فرایندهای بازیافت 

پسماندهای معدنی نشان داده شده است.

ژئوپلیمرسازی فناوری نویدبخشی است که در حال حاضر برای تبدیل 
باطله به مصالح جدید بررســی می شود. در این فناوری از مخلوطی از 
محلول سدیم سیلیکات و سدیم هیدروکسید استفاده می شود که آب به 
آن اضافه شده است. باطلة سنگ آهن با ژئوپلیمرهای ریزدانه، پرکن ها، 
و پیش ماده ها آمیخته می شــود و مادة جدیدی به دســت می دهد که 
می توان به عنوان مصالح ســاختمانی، در ســاخت راه ها و بزرگراه ها از 
آن استفاده کرد. از این روش می توان برای بازیابی چندین نوع باطله، 
عمدتاً باطلة مس )چسب، آجر، و مصالح راه سازی(، آهن )چسب، آجر، 
و پشــت ریز برای فونداسیون ساختمان(، و فسفات )چسب(، و چندین 

کاربرد دیگر استفاده کرد.

به عنوان مثال عملی می توان از بررســی انجام شده توسط فیگیئردو و 
همکاران نام برد، که در آن نوعی ســیمان ژئوپلیمری با پایة متاکائولن 
تجارتی به عنوان پیش ماده ، و ســدیم سیلیکات، سربارة فولادسازی، و 
سدیم هیدروکســید، )SH( به عنوان فعال ساز استفاده شد. سه باطلة 
سنگ آهن مختلف حاصل از فرایندهای فلوتاسیون سه معدن واقع در 

       پدیــدة تثبیت گیاهــی به عنوان روش 
تثبیت زهرابه های  بــرای  بازیابی جایگزین 
زیست محیطی با اســتفاده از گیاهان سبز، 
ظهور کرده اســت و اکنون ثابت شــده که 
صرفة اقتصادی دارد و خوداتکا است و هدف 
آن ترمیم کل اکوسیستم خاکی و آبی است.

     فن بازیافت پســماند مورد استفاده به 
حجم  و  نــوع  نیاز،  مــورد  تولید  ظرفیت 
فراوردة نهایــی، و مقررات حاکم بر فرایند 
و  عمومی  سلامت  جنبة  از  پسماند  بازیافت 

زیست محیطی بستگی دارد.

     ژئوپلیمرســازی فناوری نویدبخشــی 
اســت که در حال حاضر برای تبدیل باطله 
این  به مصالح جدید بررســی می شود. در 
فنــاوری از مخلوطــی از محلول ســدیم 
استفاده  و ســدیم هیدروکسید  سیلیکات 

می شود که آب به آن اضافه شده است.

     تولید و دفع پسماند معدنی را باید همیشه 
و به صورت ادواری مرور و به روزرسانی کرد. 
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ترکیب شیمیایی مطرح می شــود، محدودیت هایی وجود دارد و هنوز 
تولید تفاله ها )لجن و پساب( با آلاینده های زیان آور )فلزات، لیگاندها، 

فعال کننده های سطح، اسیدها، میکروب ها و غیره( مطرح است.

هنوز باید روی بازیافت و بازیابی باطله های معادن تحقیقات بیشــتری 
انجــام داد و فعالیت هــای تحقیق و توســعه )R&D( اندکی در مورد 
ترکیب های شیمیایی و مشخصه های ژئوتکنیکی باطله ها انجام گرفته 
است بنابراین بازیافت باطله، از لحاظ حجمی، در بیشتر کشورها هنوز 
در مراحل اولیه اســت و فشــارهای قانونی محلی محرك اصلی برای 
اقدام در کشورهای ثروتمندتر و کشــورهایی بوده است که گروه های 

طرفدار محیط زیست در آن ها قدرت بیشتری دارند.

با وجود نوشــتارهای علمی نســبتاً فراوان در مورد موضوع پژوهشی 
مصرف مجدد باطلة معدنی، چندین خلأ پژوهشــی وجود دارد که باید 
به آن ها بیشتر توجه کرد؛ به ویژه در مواردی که  مسئلة انتقال فناوری 
از دانشگاه ها و مؤسســات علمی به واحدهای اجرایی، و افزایش بازده 
بازیابی و مصرف ترکیبات ارزشــمند موجود در باطله، شــامل کروم، 
کبالــت، منگنز، نیکل، بوکســیت، آلومینیم، روی، نقره، فلدســپات، 

بنتونیت و مانند آن ها مطرح باشد.

مصرف مجدد پســماند معدنی مســتلزم مدیریت یکپارچه با کنترل 
صحیح اســت که همیشه به نتایج مطلوب منتهی نمی شود. به منظور 
بهبــود وضعیت فعلی، تجمیع روش های مختلف و فناوری های موجود 
ضــرورت دارد، و باید از اصول تقویــت فرایند الهام گرفت که، به رغم 

ریشه داشتن در مهندسی شیمی، به طور بالقوه می توانند راه حل های 
نــو و تحول آفرین را به حوزه های فراوری مواد معدنی و پســماندهای 

جامد بیاورند.

بیشــتری انجام داد. فناوری های بازیافت باطله های معدنی را می توان 
بود بخشید؛ در این فناوری ها مغایرت های بسیاری از لحاظ آهنگ های 
بازیافت و کاربرد فناوری های کاهش پسماند بین چند کشور توسعه یافته 
)ایالات متحدة آمریکا، ژاپن، اروپای غربی، چین( و اغلب کشــورهای 
دیگر وجود دارد. در نظر گرفتن پســماند صنعتی در حال مصرف نیز 
ضروری اســت، زیرا خواص بالقوه ارزشمندی برای مصرف کننده دارد 
که با توجه به آن ها می تــوان فناوری های بازیافت باطلة کم عیار را، با 

همکاری مؤسسات علمی، تکمیل کرد و به کار گرفت.

نتیجه گیری

در ســال های اخیر، از چندین رویکرد مدیریت منابــع برای بازیافت 
پســماند معدنی استفاده شده اســت که مهم ترین آن ها بازیابی مواد 
معدنی و فلزات ارزشمند، تولید مصالح ساختمانی با قیمت مناسب، و 

تهیة اصلاح کننده های خاك و کودهای کشاورزی است.

دل مشغولی مهم تر کشــورها برای استفادة بهتر از این پسماند، تأمین 
ســودآوری در مصرف ایــن اجزا در حوزه های مختلف کاربرد اســت. 
براســاس کارهای تحلیل شده، بررســی هایی در ارتباط با مصرف این 
پســماندها در تقریباً 40 کشور مشــاهده شد که مهم تر از همه چین، 
هند، آمریکا، اسپانیا، ژاپن، استرالیا، انگلستان، روسیه، کانادا، و آفریقای 
جنوبی بود. بسیاری از این کشورها مقادیر فراوانی پسماند جامد تولید 
می کننــد، اما به موازات آن، موضوع بازیافت پســماند را نیز، با هدف 

کاهش آثار زیست محیطی آن دنبال می کنند.

با وجود تقاضای زیاد صنعت ساختمان، )1.5 میلیارد تن(، استفاده از 
باطله های معدنی به عنوان مصالح ســاختمانی به 1درصد حجمی هم 
نمی رســد. این وضعیت از عواملی مانند ارزش مصالح ساختمانی، که 
در مقایســه با سایر فراورده ها پایین تر است، و هزینه های حمل و نقل 

ناشی می شود.

در این مرور، رویکردهای موفق یا بالقوة قابل به کارگیری که بررســی 
شــدند، عمدتاً رویکرد هایی بودند که خواص مواد حاصل از آن ها، در 
مقایسه با مصالح ســنتی، با اکولوژی ســازگار بوده، منجر به بازیابی 
منابع با هزینة کم شــده بودند. تا این جا، با مرور نوشــتارهای علمی، 
آشکار می شود که بازیافت یا بازیابی باطله های معدنی به صورت مصالح 
ســاختمانی، به رغم سودآوری اندك، و کاربردهای زراعی تحقق یافته 
اســت، اما این کاربردها به باطله هایی محدود می شــود که ترکیبات 

خطرناك ندارند و به محل مصرف نهایی نزدیك اند.

برای کار روی این پســماندها به فناوری های مهندسی برای بازفراوری 
آن ها نیاز اســت و بدیع ترین نمونه هایی که در نوشتارها یافتیم عبارت 
بودند از فروشست زیستی، فلوتاسیون، و جداسازی مغناطیسی. حتی 
در ایــن موارد هم، وقتی مســئلة پیچیدگی فراینــد بازیابی، یا خود 

     شایان ذکر است که برای افزایش بازیافت 
پسماند جامد باید تلاش های بیشتری انجام 
معدنی  باطله های  بازیافت  فناوری های  داد. 

را می توان بود بخشید.

     در نظر گرفتن پســماند صنعتی در حال 
مصرف نیز ضروری است، زیرا خواص بالقوه 
ارزشــمندی برای مصرف کننده دارد که با 
توجه به آن ها می توان فناوری های بازیافت 
باطلــة کم عیار را، با همکاری مؤسســات 

علمی، تکمیل کرد و به کار گرفت.

      هنوز باید روی بازیافت و بازیابی باطله های 
معــادن تحقیقات بیشــتری انجــام داد و 
اندکی   )R&D( توسعه  و  تحقیق  فعالیت های 
در مورد ترکیب های شیمیایی و مشخصه های 
ژئوتکنیکی باطله ها انجام گرفته است بنابراین 
بازیافت باطله، از لحاظ حجمی، در بیشــتر 

کشورها هنوز در مراحل اولیه است.

      چندین خلأ پژوهشــی وجود دارد که 
باید به آن ها بیشــتر توجه کــرد؛ به ویژه 
از  فناوری  انتقال  که  مســئلة  مواردی  در 
واحدهای  به  علمی  مؤسسات  و  دانشگاه ها 
اجرایی، و افزایش بــازده بازیابی و مصرف 
شامل  باطله،  در  موجود  ارزشمند  ترکیبات 
کــروم، کبالت، منگنز، نیکل، بوکســیت، 
بنتونیت و  آلومینیم، روی، نقره، فلدسپات، 

مانند آن ها مطرح باشد.

4
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رویداد
یازدهمین کنفرانس مهندســی معدن و هفتمین کنگره بین المللی 
معــدن و صنایــع معدنی که در تاریخ 9 لغایت 10 خردادماه ســال 
1402 در دانشــگاه تربیت مدرس به همت انجمن مهندســی معدن 
ایــران و خانه معدن ایران برگزار گردید، با اســتقبال بی مانندی از 
سوی دانشجویان، اســاتید دانشگاهی و مخاطبین صنعتی واقع شد.

در خصوص این رویداد، می توان به نکاتی همچون ارایه ســخنرانان 
کلیدی ملی و بین المللی همچون جناب آقای دکتر بنیســی، جناب 

آقای دکتــر جمالی و همچنیــن ارایه حــدود 40 مقاله به صورت 
شــفاهی و 80 ارایه مقاله به صورت پوستر اشاره نمود.

همچنیــن در کنــار ارایه مقــالات تخصصی حوزه معــدن و صنایع 
معدنی و ســخنرانی های کلیدی، میزگردهــای تخصصی با عناوین 
»صنعت و دانشــگاه، عرضــه و تقاضا« »تامین و نگهداری ماشــین 

آلات معدنی« و »دانشــجو: ظرفیت ها و انتظارات« برگزار گردید.
- در میزگرد »صنعت و دانشــگاه، عرضــه و تقاضا«، بر لزوم ارتباط 

از يازدهمین كنفرانس مهندسی معدن  گزارشی 
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در دنیای امروز، رابطه ای مســتقیم بین توسعه تکنولوژی و پیشرفت 
در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی و سیاســی هر کشور برقرار است. 
به طوری که می توان گفت تکنولوژی عامل اساسی برای ایجاد ثروت، 
دانایی و توانایی کشورها بوده و ابزاری قدرتمند در توسعه ملی به شمار 
می آید. تکنولوژی طبق تعریف اسکاپ، چهار رکن اساسی دارد : انسان 
، ماشــین ، سازمان و اطلاعات که تعامل اینها با یکدیگر موجب رشد و 

توسعه اقتصادی می شوند.
از میان چهار رکن تکنولوژی، انســان نقش محــوری و بنیادی دارد . 
اســتفاده از بهترین و مدرن ترین ماشــین آلات بدون نیروی انســانی 
متخصص و ماهر ممکن نیســت. اینجاست که اهمیت دانشگاه بیش از 

پیش روشن می شود. چرا؟
چون دانشــگاه محل تربیت نیروی انسانی متخصص و ماهر است و اگر 
این نیروی انســانی متخصص بتواند دانــش و مهارت خود را در عرصه 
تولید و صنعت به کار ببرد ، موجب پیشرفت خواهد شد. بنابراین ارتباط 
صنعت و دانشگاه در هر کشوری می تواند تأثیری تعیین کننده در رشد 
اقتصادی آنجا داشته باشد. معمولا در راستای این تعامل وظیفه عمده 

دانشگاهها عبارت است از:

1- آموزش و ارتقای دانش دانشجویان و آماده کردن آنان برای حضور 
در بازار کار

2- شــناخت و برطرف کردن نیازهای تحقیقاتی بخش صنعت و به روز 
نگهداشتن آن

از سوی دیگر بخش صنعت هم وظایفی دارد :
1- نتایجی را که به کمك تحقیقات از حوزه فناوری به دست آمده در 

عملیات تولید محصول خود دخالت دهد.
2-فراهم آوردن بازار کار و اشــتغالزایی مفید برای جوانان و افرادی که 

آموزشهای مرتبط را در دانشگاهها گذرانده اند.

امروزه متاســفانه فاصله قابل توجهی بین پتانســیلهای علمی کشور با 
نیازهای بخش صنعت وجود دارد که باید شکاف موجود با تعامل بیشتر 
صنایع و مراکز علمی و دانشگاهی پر شود. در حال حاضر، دانشگاه های 
ما بــه طور عمده بر انتقال دانش تأکید دارند یعنی یك ســری دانش 

برگزاری یازدهمین کنفرانس مهندسی معدن و کنگره بین المللی معدن و صنایع معدنی در محل سالن 
کنفرانس های دانشــگاه تربیت مدرس یکبار دیگر اهمیت ارتباط دانشگاه و صنعت را مورد تایید قرار 
داد و موجب شــد تا یکبار دیگر به یاد آوریم که این ارتباط تا زمانی که مستمر و ساختارمند نباشد و 
صرفاً درحد شعار و ژست تبلیغاتی باقی بماند هیچ مشکل یا گره ای را باز نخواهد کرد عدم حضور برخی 
مدیران ارشــد معدنی و صنایع معدنی وزارت صمت در این کنفرانس جای تاسف بود و مگر دانش بنیان 
کردن صنعت و معدن کشــور به جز از این طریق ممکن است؟ مقاله ای که در ادامه می خوانید توضیح 

می دهد که ارتباط صنعت و دانشگاه چرا مهم است.

است؟ مهم  چرا  دانشگاه  با  معدن  و  صنعت  ارتباط 

بیشــتر صنعت با دانشــگاه، فراهم کردن امکانات و زمینه تحقیق و 
پژوهــش بیشــتر، تغییرات در نظام آموزشــی و کارآموزی و بازدید 

بیشتر از معادن تأکید شد.
- در میزگرد »تامین و نگهداری ماشین آلات معدنی« به موضوعاتی 
همچون، رفــع موانع گمرکی، تامین منابع مالی و جلوگیری بی رویه 
از ماشــین های مورد نیاز بخش معدن اعم از نو و دســته دوم تأکید 
شــد و همچنین تأکید شد عدم توجه به این موضوع موجب تعطیلی 

و کاهش تولید مواد معدنی مورد نیاز صنایع معدنی خواهد شــد.
- در میزگــرد » دانشــجو: ظرفیت هــا و انتظــارات«، نماینــدگان 
دانشگاه های مختلف از سیســتم آموزشی انتقاد نموده و از اینکه به 
نظرات و پیشــنهادهای آنها توجه نمی شود گله مند بودند و همچنین 

مشــکلات نبودن کارآمــوزی و بی توجهی به ایــن موضوع را بیان 
کردنــد و خصوصاً بــه محدودیت هایی که برای خانم های دانشــجو 

ایجاد می شود اشاره داشتند.
شــرکت کنندگان در ایــن رویداد علاوه بر تأکید بر ارتباط بیشــتر 
صنعت و دانشگاه، موضوعات ســخنرانی های کلیدی و مقالات ارایه 
شــده را مثبت ارزیابی نموده و مقالات را نســبت به کنفرانس های 

نمودند. ارزیابی  پربارتر  و  اجرایی تر  پیشین 
ضمنا شایان ذکر است؛ شــرکت کنندگان در رویداد از کم لطفی و 
بی توجهی مســئولین رده بالای معدنی و شــرکتهای معدنی به این 

ابراز تأسف کردند. رویداد تخصصی 



41

14
02

ر  
ها

/ ب
 5

9 
ره

ما
ش

40

14
02

   
ار

به
 / 

59
ه 

ار
شم

را از کشــورهای دیگر می گیرند و به دانشــجو انتقال می دهند . جالب 
اینکه بســیاری از دانش های اخذ شده نیز بدون بومی شدن در اختیار 
دانشجویان قرار می گیرند. آیا چنین دانشجویی پس از فارغ التحصیلی 
می تواند مورد استفاده بخش های صنعت و خدمات جامعه قرار بگیرد 

و باعث پویایی و پیشرفت آنان گردد؟

متاسفانه در دانشگاهها به تولید دانش کمتر توجه می شود. هر وقت 
در یك زمینه علمی کاری کردیم که آن علم به صورت کاربردی در 
خدمت جامعه قرار گرفت و گرهی از مشــکلی باز کرد آن وقت می 
توانیم بگوییم دانش تولید کرده ایم. در کشــورهای توســعه یافته، 
ارتباط مســتمر و پویای صنعت و دانشگاه سیکل مثبتی را به وجود 
آورده کــه از طریــق آن، این دو نهاد به توســعه و رشــد همدیگر 
کمك می کنند، ولی در کشــورهای توسعه نیافته این ارتباط وجود 
ندارد و دانشــگاه به طور عمده به انتقال دانش به دانشــجویان می 
پــردازد و صنعت هم کار خودش را انجام مــی دهد یعنی هر کدام 
ســاز خودشان را می زنند. در این کشــورها  باتوجه  به  اینکه  صنعت  
و دانشــگاه  دو نهاد وارداتی  هســتند، ایجاد ارتباط  بین این  دو نهاد 

تر است. بسیار پیچیده 

صنعت  و دانشــگاه  علاوه  بر اینکه  از کل  جامعه  و سیستم  جدا هستند 
بیــن  خود نیــز ارتباطی  ندارند . در این کشــورها  دولت  برای  ســرپا 
نگهداشــتن  صنایع  مجبور به  دادن  یارانه  اســت. دانشــگاهها نیز نمی 
توانند کارشناســان  مورد نیاز صنعت را تربیت  کنند. چنین کشورهایی 
اگر بخواهند به یك سازمان جهانی مثل سازمان تجارت جهانی بپیوندد 
بسیار آسیب پذیر و شکننده خواهند بود.اگر دانشگاه از صنعت یا اینکه 
صنعت از دانشــگاه جدا بیفتد، همین وضعیتی می شود که ما دچارش 
هستیم.  بررســی  وضعیت  صنعتی  و تحقیقاتی  کشور نشان  می دهد که  
رابطه  محکمی میان  دولت، دانشگاه  و صنعت  آنطور که  باید وجود ندارد 
یعنی یك اتحاد مثلث محکم مشــاهده نمی شود. اگرچه  ممکن  است  
دربرخی  موارد ارتباط  منطقی  و مناسبی  هم برقرار شده  باشد، اما کافی 

نبوده است.

ما اگر توانســتیم یك ارتباطی ارگانیك و غیر اجباری بین دانشــگاه 
و صنعــت برقــرار کنیم، هــر دو نهاد از ایجاد این رابطه ســود می 
برند. ایجاد رابطه به صورت اجباری و دســتوری یك کار روبنایی و 
صوری اســت و چندان هم موثر نیست. مثالش ایجاد ) دفتر ارتباط 
دانشــگاه با صنعت( در وزارت علوم اســت که چنــدان موفق نبوده 
اســت. در هزاره ســوم با توجه به تحولات ســریع محیطی ، اوضاع 
خیلی فرق کرده اســت. برای ادامه حیــات در دنیای رقابتی کنونی 

بنگاههای اقتصادی مزیت رقابتی خود را باید در نوآوری های ناشی 
کنند. تحقیقات جستجو  از 

اگــر بیــن دانشــگاه ها و صنایع ما یــك ارتباط خــوب و دو طرفه 
ایجادشــد می توان به تحقق برنامه  چشم انداز 20 ساله  امیدوار بود. 
متاســفانه پیوند میان  دو بخش  علوم  و فناوری  با دانشــگاه  و صنعت  
در کشــور ضعیف  و ناپایدار اســت  و کمتر محصــول  تولیدی  را در 
کشــور می توانیم پیدا کنیم که  از فرایند تحقیق  و توســعه  به دست  
آمده  باشــد . شــاید ســهم  کم  تولید درآمد ناخالــص  ملی  و پایین 
بــودن صادرات غیر نفتــی و منفی بودن تراز تجاری ما هم  ناشــی  
از همین مســائل باشــد. اگر چه اکثر واحدهای تولیدی، امروزه به 
نقــش تحقیقات در پیشــرفت کاری خود اعتقاد دارنــد اما بدیهی 
اســت که بنگاه اقتصادی بــه تنهائی نمی توانــد تمامی منابع مالی 
و قابلیتهــای علمــی مورد نیاز را خود تامین نماید لذا ســوق دادن 
واحدهای صنعتی به ســمت فعالیتهــای تحقیقاتی نیاز به حمایت و 

سیاست گذاری دقیق در سطح ملی دارد.

البته نمی توان فقط به دانشــگاه ایراد گرفت و فقط از او انتظار داشته 
باشیم. صنعتگران ما نیز عمدتا همکاری قابل توجهی با دانشگاه ندارند. 
صنعت  مــا در انتظار افراد مدرك دار نیســت  بلکــه  نیازمند نیروهای  
کاربردی  متخصص  و تحول گرا است، متخصصانی که  بتوانند ایده بدهند 
و ایــده را به یك محصول و خدمت نو و رقابتی تبدیل کنند. این روزها 
ما زیاد از زبان بعضی از مسئولین می شنویم که علت بالا بودن بیکاران 
در کشــور این اســت که فارغ التحصیلان ما به دلیل دوری دانشگاه و 

صنعت از هم ، مهارت و تجربه کاری ندارند.

مدیران ارشــد کشــور باید بدانند نزدیك کردن دو تفکر دانشــگاه و 
صنعــت نیاز به زمان دارد. برای اینکه فرصت ســوزی نشــود و برای 
اینکــه دیگر فــارغ التحصیلان دچار این مشــکل نشــوندباید برنامه 
منســجمی را به مرحله اجرا در آورند. مســئولین تا کی گناه بیکاری 
فرغالتحصیــلان ر ا مــی خواهند به گردن دوری دانشــگاه و صنعت 
بیندازند ؟ البته متاســفانه بسیاری از برنامه هایی هم که تدوین شده 
فقط روی کاغذ هســتند و داخل کتابخانه ها و کشوها در حال خاك 
خــوردن. علت  اصلی  که باعــث افزایش فاصله دانشــگاه و صنعت از 
یکدیگر شــده تفاوت  ماهیت  این  دو نهاد اســت  که  یکی  نهادی  است  
علمی  و دیگری  نهادی  اســت  اقتصادی . فاصله  ای که بین دانشگاه و 
صنعت ایجاد شــده در بعضی جاها آنقدر زیاد اســت  که  بعضاً  این دو 

بخش زبان  یکدیگر را نمی فهمند.

هرجامعه ای  برای  رسیدن به  توسعه  حقیقی  و پایدار، نیازمند یك تعامل  
تعریف شــده بین ســه  نهاد علمی، سیاسی  و فنی  اســت  که  در قالب  
دانشگاه ، دولت  و صنعت  شکل  می گیرد. باتوجه  به  روابط  ارگانیك  این  
نهادها که  یك  سیســتم  واحد را تشــکیل  می دهند، نقص  درهرکدام  از 
اجزا ، نقص  در کل  سیســتم  را بوجود خواهدآورد. هریك  از این  نهادها 
، خود دارای  اجزأ و عناصر خاص  خود بوده  که  بدون  داشــتن  روابط  و 
تعامل  درســت  در درون  آنها قادر نخواهدبود در تعامل  با دو نهاد دیگر 

ایفای  نقش  کند.

یکی  از مشــکلات  زیربنایی  و ســاختاری  ، جزیره ای  بودن  این  سه  نهاد 
اســت. مداخله  دولت  در پیوند مراکز تحقیق ، توســعه  و دانشگاه  باید 
به صورت  تســهیل کننده و تثبیت کننده باشد یعنی دولت مثل روغن 
حالت روان کنندگی دارد و بعد از روان کردن مثل چسب این پیوند را 
تشویق و حفظ می کند. نهاد دانشگاه  هم در حال تربیت  نیروی  انسانی  
اســت که با صنعت و نیازهای آن غریبه است و نهاد صنعت  هم  بدون  
بهره گیری  از دانش  روز به  در تولید نه  چندان  مطلوب  خود می باشــد. 
تنهــا راه بــرون رفت از این جریان ایجاد یك پل محکم بین این ســه 
جزیره می باشد. اصولاً  بافت  حاکم  بر صنعت  چه  دولتی  و چه  خصوصی  
مانع  رشد تحقیقات  در صنعت  است و اگرچه  مراکز پژوهشی  گوناگونی  
نیز در بدنه دولت یا بخش  خصوصی  ایجاد شده اند، اما نقششان کمرنگ 

است.

پژوهشهای  دانشگاهی  نتوانسته اند درجهت  رفع  معضلات  صنعتی  کشور 
گام  عمــده ای  بردارند که  دلیل  آن  عدم توجه  بــه  نیازهای  تحقیقاتی  
صنایع  بوده  و هست. کمتر اتفاق می افتد که یك استاد راهنما در یك 
دانشکده جهت پیشنهاد موضوع تحقیقاتی یا پایان نامه به دانشجویان 
خود ، ابتــدا از صنعتگران جهــت آگاهی از نیازهــای تحقیقاتی آنها 

استعلام کند.

در حــال حاضر اگــر از فارغ التحصیلانی که در رشــته های مرتبط با 
صنعت تحصیل کرده اند پرســیده شــود که چند بــار در طول دوران 
تحصیل خود به بازدید از کارخانجات صنعتی برده شــده اند، در خوش 
بینانه ترین حالت از تعداد انگشــتان یك دست بیشتر نمی شود. برای 
ارتباط بهتر دانشگاه با صنعت باید ابتدا نیازهای بخش صنعت و معدن 
شناسایی شده و ســپس ، این موضوعات به صورت پروپوزال هایی در 
آید که اگر دانشجویی به دنبال عنوان پایان نامه یا کار تحقیقاتی بود با 
توجه به نیازهای صنعت و موضوع مورد علاقه خود ، شروع به تحقیقات 

نماید.
این موضوع چند حسن دارد :

1- جهت برطرف کردن آن مشکل راهکاری ارائه می شود.
2- شــخص محقق به عنوان متخصص در برطرف کردن آن مشــکل 
خاص شــناخته می شــود و به نوعی آینده شغلی خود را تضمین می 

کند.

بیشــترین  ارتباط  صنایع  با دانشگاهها که  شــکل  دائمی  و منظم  پیدا 
کرده  اســت  برنامه  کارآموزی  تابســتانی  دانشــجویان  در واحدهای  
صنعتی  اســت. فارغ التحصیلان جوان دانشــگاهی که در رشته های 
مرتبــط با صنعــت و معدن درس خوانده اند مــی توانند مدت زمان 
معینی در واحدهای تولیدی مشــغول به کار شــوند این طرح باعث 
می شــود که نیروهای جوان ، فرصت مناسبی را برای کسب تجربه و 
شناسائی محیط های صنعتی و بازار کار بدست آورند. این طرح بسیار 
خوبی اســت. ایرادش مقطعی بودن آن است. در اجرای این طرح هم 
مشــکلاتی وجود دارد که البته بعضی از دانشجوهای ما هم به نوعی 
مشکل دارند. متاســفانه خیلی از دانشجویان به واحدهای کارآموزی 

خود اهمیت چندانی نمی دهند.
راهکارهای مختلفی به منظور افزایش ارتباط صنعت با دانشگاه وجود 

دارد که بخشی از آنها در ذیل آمده است :

1- اعمال  سیاســتهای  تشویقی، از جمله  معافیتها و تخفیفهای  مالیاتی  
برای  صنایعی  که  با دانشگاهها در رفع  تنگناهای  صنعتی  مشارکت  دارند.
2- ارتقای  اعضای  هیات  علمی  و تشــویق دانشگاههایی  که با تحقیقات 
کاربردی خود و انجام  فرصت  مطالعاتی در صنعت  توانســته اند مشکلی 

از پیش پای صنعتگر بردارند.
3- برنامه ها و شــیوه های  تدریس  و ســرفصلهای  آموزشی  دانشگاهها، 

متناسب  با فناوریهای  روز بازنگری  و اصلاح  شود.
4- نظام  آموزشــی  و اجــرای   کارآموزی  دانشــجویان  در صنایع  و نیز 
بازآموزی  صنعتگران  و فارغ التحصیلان، در سطح  کشور بازنگری  جدی  

را می طلبد.
5- برای  تدریس  بخشــهایی  از دروس  دانشگاهها از متخصصان  مجرب  
شاغل  در صنایع  استفاده  شــود تا مطالب کاربردی به دانشجویان ارائه 

گردد.
6 -انتخاب عنوان و موضوع پایان نامه های  کارشناســی، کارشناســی  
ارشــد و دکتــرا باید با دقت و وســواس خاصی صــورت پذیرد، به 
صورتی که کاربردی بوده و ســپس نتایج آن جهت استفاده همگان 

یابد. انتشار 
7 -رســانه های  گروهی  نیز بایــد درجهت  ارتقای  ســطح  آگاهی  و 
فرهنــگ  عمومی  در زمینه  جایگاه  و رســالت  دانشــگاه  و صنعت  در 

توســعه  ملی و ایجاد اشتغال پایدار ایفای نقش نمایند.
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امیر خرمی شاد، رئیس هیات عامل ایمیدرو:
بخش معدن و صنایع معدنی همواره یکی از حوزه های پیشرو در توسعه 
کشــور بوده است. این بخش علاوه بر سرمایه گذاری هایی که در توسعه 
ظرفیت های تولید فلزات اساسی داشته، مسیری برای تقویت زیرساخت 
ها به ویژه برق، جاده، بنادر و حوزه ریلی بوده است. این مهم تنها محدود 
به جنبه های اقتصادی توســعه نیســت که توســعه اجتماعی را نیز در 

برداشته است.
ذکر این مقدمه به سبب اثری است که با ایجاد اشتغال و افزایش درآمد 
خانواده بزرگ معدن و صنایع معدنی همچون ســدی در برابر مهاجرت 

نیروی کار به شهرهای بزرگ ایجاد می کند. در واقع تبلور سخنان اخیر 
مقــام معظم رهبری در بهره گیری از »ایمان« و ایجاد »امید« به نیکی 
در این حوزه از اقتصاد کشور دیده می شود. نکته ای که به بیان ایشان، 
از سوی امام خمینی )ره( بنیان گذار جمهوری اسلامی عاملی برای ایجاد 
تحول و تحرك در ســطح کشــور که در سطح جهان اسلام بوده است و 
اکنون ما میراث دار چنین الگویی برای تقویت ایمان و امید نزد مردمان 

کشورمان هستیم.
ایمیدرو طی ســال های اخیر که راهبری توسعه بخش معدن و صنایع 
معدنی را برعهــده گرفته، طرحی نو برای تحقق اهــداف این حوزه در 

خبرها و نظرها
تهیه و تنظیم : سیامک ده بیگی

در هفته معدن عنوان شد:

انداخته اســت. در واقع تلاش برای تکمیل طرح های زنجیره بخش، در 
کنار بهره گیری از دانش روز به ویژه تهیه ســندی توسط ایمیدرو برای 
جاری کردن نســل چهارم فناوری – با کمك دانشــگاه و مراکز علمی 
و صاحبنظران- برنامه منســجم کاهش ارزبری این بخش و نیز توســعه 
فناوری هــای مرتبط با عناصر حیاتی و راهبردی و فرآوری مواد معدنی 
کم عیار و باطله ها؛ جملگی اهدافی را پیاده می کنند که با تاسی از نگاه 
بنیان گذار جمهوری اســلامی و سخنان امیدآفرین رهبر معظم انقلاب 

اسلامی شکل گرفته اند.
به بیانی، مجموعه اقدامات پیشگفتار با استفاده از توانمندی های نیروهای 
نخبه این سرزمین به پیش رفته که قطعا عاملی برای به بار نشستن نهال 
امید در دل فعالان بخش معدن و صنایع معدنی خواهد شد. در این میان 
تقویت بومی سازی و کاهش ارزبری، در عمل به معنای ایجاد زمینه رشد 
اشــتغال جوانان این مرز و بوم اســت که از آن می توان به ایجاد امید، 

تعبیر کرد.

محمدرضا بهرامن، رئیس هیات مدیره خانه معدن ایران :
زمانی که می خواهیم از معدن، این ثروت الهی استفاده کنیم نباید نگاه 

سنتی به آن داشته باشیم.
همه فعالان معدنی عضو یك خانواده بزرگ هستند و باید دست در دست 
هم و در کنار هم مشــکلات این بخش را حل کنیم. سرمایه گذاری در 
بخش منابع انسانی بسیار حائز اهمیت است که در سال های آینده شاهد 

رشــد آن خواهیم بود. برای رسیدن به یك معدنکاری موفق و پیشرفت 
در آمایش سرزمینی، چگونگی ارزیابی آنها و نحوه استفاده از این سرمایه 
ملی نیازمند طی این مســیرها با آموزش هستیم.برای رسیدن به اهداف 

در سال های آینده نمی توانیم بدون برنامه پیش برویم.

بهرام شکوری، رئیس انجمن مس و سنگ ایران:
باید بتوانیم با کمترین اســتفاده از عوامل تولید، بیشــترین محصول را 
تولید کنیم؛ در حالی که امروز بهره وری در جهان به معنای تولید منهای 

ضایعات صفر است.
باطله های بسیار ارزشمندی در معادن کشور تولید می شود، به طوری که 
باطله های مس تولید شــده حاوی نقره، طلا و مس است اما نمی توانیم 
آنها را استحصال کنیم؛ در این زمینه باید به سمتی برویم که باطله های 

ما عاری از مواد ارزشمند باشد.
باید خود را به استانداردهای جهانی مسلح کنیم و در این صورت می توانیم 
مدعی باشیم که محصولات ما قابلیت عرضه در بازارهای جهانی را دارد.

در حالی مرکز آمار ایران و ســازمان برنامه و بودجه ســهم یك درصدی 
برای مواد معدنی در تولید ناخالص داخلی در نظر می گیرند که باید گفت 
در همه محصولات ساخته شــده در اطراف ما اعم از ساختمان، خودرو 
و غیره مواد معدنی به عنوان محصولات نهایی وجود دارد و ســهم مواد 

معدنی در GDP بسیار بیشتر خواهد بود.
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.
رضا محتشمی پور، معاون معادن و صنایع معدنی وزارت صمت:

روز معدن در ســال های گذشته به دلیل اینکه در حاشیه و زیر سایه 
بخش  صنعت قرار گرفته بود، کمرنگ شــده بود و نامگذاری یك روز 
به روز معدن فرصتی اســت تا بیشــتر به فرصت ها و مزیت های این 
بخش بپردازیم.هنوز راه زیادی مانده تا بخش معدن بتواند نقش خود 

را در اقتصاد ملی ایفا کند.
قانونگذاری بخش معدن در ســال های گذشــته در حــال ورود به 
یك بحــران بود، اما مدیریت شــد و هر کجا احســاس نیاز کردیم 
قانونگذاران به کمك ما شتافتند.ســال گذشــته تلاش شد تا برخی 
زیرســاخت ها به خصوص اطلاعات موجــود و برخی مقررات اصلاح 
شود.پارســال با کمك فعالان معدنی تلاش کردیم تا برخی مقررات 
موجود را اصــلاح کنیم که در این زمینــه بازخوردهای لازم را نیز 
دریافت کردیم و ایرادات اصلاح شــد و امروز بخشنامه جامع معدن 
آماده ابلاغ اســت.معدن کاری حرفه ای تر، ارائه صلاحیت های فنی، 
حرفه ای و مالی و شــفافیت اطلاعات، از جمله محورهای اصلی در 

است. مقررات  تنظیم 

وی با بیان اینکه بخش اکتشاف در قسمت دولتی خود وزن و اهمیت 
لازم را پیــدا نکرده، گفت: بخش دولتی عمــده انرژی خود را صرف 
توسعه زیرساخت های معدنی کرده و همین مسئله سبب شده تا سهم 
بخش دولت از اکتشاف کاهش یابد، این در حالی است که به ویژه در 
تولیــد اطلاعات پایه به دلیل ریســك های موجود دولت باید عملکرد 

قوی تری داشته باشد.

مصطفی طاهری، رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی:

دهه نسبتا بدی را در اقتصاد با رشد اقتصادی صفر و رشد منفی در بخش 
معدن پشت سر گذاشتیم.

در بین این بخش ها، بخش معدن بیشــترین وزن را برای دســتیابی به 
این رشــد با رقم حدود 12 درصدی دارد و باید همه دســت به دســت 
بدهیم تا به این رشد دست یابیم.فرصت های خوبی برای قانون گذاری و 
سیاســتگذاری در این سند حداقل برای یك دهه وجود خواهد داشت و 

در این زمینه باید فعالان معدنی به کمك ما بشتابند.
فصل ششــم قانون برنامه هفتم توسعه مربوط به بخش معدن و زنجیره 
معدن است که 11 ماده قانونی دارد و از این ظرفیت نیز می توانیم یك 
برنامه پنج ســاله برای بخش معدن ایجاد کنیم.در موضوع اکتشــافات، 

دولت مسئولیت هوشمندسازی معادن را به صحا سپرد

بخش دولتی باید دخیل باشــد؛ زیرا این فعالیت ضمن حاکمیتی بودن، 
هزینه بر اســت و بر این اســاس ایمیدرو و سازمان زمین شناسی باید به 
کمك بخش خصوصی بشــتابند.در موضوع ماشــین آلات معدنی یك 
عقب ماندگی جدی و فرسودگی داریم، ضمن اینکه نیاز به ماشین آلات 

جدید برای توسعه بخش وجود دارد.
به دلیل فرســودگی ماشین آلات سالیانه 120 هزار میلیارد تومان یارانه 
گازوئیل به بخش معدن و صنایع معدنی داده می شود.امروز شاهد کمبود 

نیروی انسانی خبره در بخش های حفاری و اکتشاف در حوزه دانشگاهی 
هستیم؛ در عین حال باید هنرستان هایی را در کنار بخش معدن و صنایع 
معدنی ایجاد کنیم تا نیازهای این بخش به نیروی انسانی کارآمد تامین 
شــود.رئیس مجلس در مواردی همچون اصلاح قوانین، قانون بودجه و 
غیره همواره همراه و پشتیبان بخش معدن بوده و تلاش شد تا اصلاحات 

به نفع بخش خصوصی انجام شود.

مدیرعامل صندوق حمایت از صنایع پیشــرفته )صحــا( اعلام کرد: این 
صندوق در سیاســت های جدید وزارت صمت و هیأت دولت، مسوولیت 
تامین مالی توســعه فن آوری و هوشمندسازی در صنایع و معادن را بر 

عهده گرفته است.
وزارت صنعــت، معدن و تجارت، »محســن نادری منش« در نشســت 
هوشمندســازی معادن در ایران با اشــاره به لزوم آشنایی هرچه بیشتر 
صحا درخصوص هوشمندســازی معادن، اظهار داشت: هوشمندسازی 
معادن جزو اولویت های صحاســت و باید تلاش کنیم تا توسعه بخش 
صنایع معدنی از طریق افزایش بهره وری و کیفیت و استفاده از ابزارهای 

نوین اتفاق بیفتد.
مدیرعامل صندوق حمایت از صنایع پیشرفته با بیان اینکه پیش فرض 
ما برای حضورمان در بخش هــای مختلف صنعتی و معدنی حمایت از 
بنگاه های بخش خصوصی و تعاونی اســت، یادآور شد: مشتریان بخش 
های خصوصی و تعاونی می توانند بخش های دولتی باشند اما حمایت ها 
و ارائه خدمات صحا به گروه بنگاه های خصوصی و تعاونی تعلق می گیرد. 
بــا بیان اینکه دولــت و مجلس اعتبارات خاصی برای هوشمندســازی 
معادن در نظر گرفته اند که در برنامه های کلیدی برنامه هفتم توســعه 
نیز پیش بینی شــده، تاکیــد کرد: نوع خدمــات و انتظارات مان به طور 
مســتقیم در قالب ارائه تسهیلات و وام برای تحقیقات، فروش، صادرات 
و برنامه های توســعه ای و ســرمایه در گردش و فاینانس داخلی است و 

همچنین خدمات بیمه ای نیز در دستور کار قرار دارد.
نادری منش با اشاره به انجام خدمات ضمانت نامه های انجام کار و تعهد 
پرداخت و موارد گمرکی، خاطرنشــان کرد: صحا مزیت هایی نسبت به 
بانك ها دارد و آن اینکه سپرده اولیه نمی گیرد و نرخ های پایین تری دارد 
چون طرح ها مورد بررســی فنی و اقتصادی قرار می گیرند و می توانیم 
بر این اســاس مدیریت ریسك داشته باشــیم. با اشاره به حمایت های 
غیرمســتقیم چون ســرمایه گذاری خطرپذیر و صندوق های فرابورسی 

تصریــح کرد: حداقل دو صندوق فرابورســی داریم و یك صندوق هزار 
میلیاردی مخصوص هوشمندســازی معادن نیز در دست آماده سازی و 

تعیین تعداد شرکاست.
مدیرعامل صندوق حمایت از صنایع پیشــرفته با بیان اینکه به واسطه 
حضور 20 ســاله در عرصه صنعت اطلاعاتی از زنجیره های کشــور در 
بنگاه های فن آور داریم و بخشی از ایجاد زنجیره های تامین مالی صنایع 
پیشرفته را پیگیری می کنیم، گفت: در ابزارهای تامین ملی غیرمستقیم 
می توانیم از پارك های علم و فن آوری و بازارهای فن آوری حمایت کنیم 
ولی باید ابزارهای آن براســاس اطلاعات و سیاست ها در اختیارمان قرار 

گیرد.
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محمدرضا حیدر در مراســم افتتاح طرح واســطه ســنگین بوکسیت 
مجتمع آلومینــای جاجرم با حضور محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد. ضمن بیان این مطلب گفت: طرح مذکور، از 
جمله طرح های زیربنایی شرکت آلومینای ایران است که مطالعات آن 
از 15ســال پیش با مشارکت خبرگان صنعت و دانشگاه شروع شد. وی 
افزود: این طرح پس از انجام مراحل آزمایشــگاهی، پایلوت و مطالعات 
فنی اقتصادی، برای پیش فرآوری بوکســیت های کم عیار، مناســب 
تشــخیص داده شــد. فاز اجرایی این طرح، با پیگیری مهندس زارع از 
2 ســال پیش آغاز و با جــذب یکهزار و 150 میلیــارد ریال در قالب 
پیمان EPC )مهندسی، تدارکات و ساخت( اجرایی شد. طرحی دانش 
بنیــان و بدون ارزبری با 717 میلیــارد ریال صرفه جویی مجری طرح 
واسطه سنگین مجتمع آلومینای جاجرم با اشاره به چالش های تأمین 
بوکسیت در ایران خاطرنشــان کرد: با کاهش ذخایر مرغوب بوکسیت 
در کشــور، نیاز به اســتفاده از روش های فناورانه  اســت تــا بتوان از 

بوکسیت های کم عیار برای تولید آلومینا به روش بایر استفاده کرد که 
خوشبختانه، بخشی از این هدف، با اجرای طرح مذکور محقق شد. وی 
ادامه داد: این طرح، بدون ارزبری بوده و کل مراحل طراحی، ساخت و 
نصب تجهیزات، توسط شرکت های دانش بنیان بومی سازی شده است. 
همجنیــن، با بهره برداری از آن، علاوه بــر صرفه جویی 717 میلیارد 
ریالی در ســال، برای 60 نفر اشتغال ایجاد شد. دستاوردهای ارزشمند 
فنی، زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصادی طرح واســطه ســنگین 
بوکسیت حیدر با اشاره به دستاوردهای طرح واسطه سنگین بوکسیت 
تصریح کرد: کاهش مصرف سود سوز آور، افزایش درجه همگن سازی 
بوکســیت، کاهش میزان غبار، کاهش میزان نمــك محلول فرآیند و 
کاهش رســوبات واحد انحلال از جمله این دستاورد هاست. وی افزود: 
با توســعه این روش در معادن دوردست و ارسال کنسانتره بوکسیت به 
جاجرم، هزینه های حمل و نقل کاهش خواهد یافت و به ایجاد اشتغال 

منطقه ای نیز کمك خواهد کرد.

اینکه چرا برنامه هفتم توســعه که می بایست در سال 1399 یا اوایل 
1400 انجام می شد، به چنین سرنوشتی یعنی بی برنامگی دچار شده 

است، جای تأمل و بررسی بسیار دارد..
نتظار می رفت این ســند بلافاصله به مجلس ارســال شود تا فرایند 
بررســی و تصویــب قانونــی را طی کنــد، اما برخــلاف اظهارات 
صورت گرفته ظاهرا ارســال متن ســند به دلایل مختلــف با تاخیر 

صورت گرفت.
این تعویق نگرانی هایی را نســبت به تأخیر در روند بررسی و تصویب 
قانــون برنامه هفتم در مجلس ایجاد کرد.  چــه اینکه قاعدتا لایحه 
بودجه ســال آینده کشور که هم اکنون ســازمان برنامه و بودجه در 
حال تدوین آن است باید بر مبنای قانون برنامه هفتم توسعه نوشته 

شود.
نابراین درحالی کــه هنوز برنامه هفتم وارد فــاز تصویب در مجلس 
نشــده، لایحه بودجه ســال آینده در حال تدوین اســت و این یك 

تناقض یا بی برنامگی بزرگ در ســاختار برنامه ریزی کشور است.
به طور منطقی اسناد برنامه های میان مدت توسعه باید یك سال زودتر 
از زمــان پایان برنامه فرایند قانونی تصویب را بگذرانند تا لایحه بودجه 
اولین ســال برنامه در راستای احکام برنامه مصوب تدوین شود. فرایند 

تدوین لوایح بودجه هم تقریبا از ابتدای هر سال شروع می شود.
بنابرایــن باید گفت که بــا توجه به فرایند زمان بر بررســی و تصویب 
لایحه برنامه در مجلس اجرای این لایحه به سال آینده )1403( هم به 
احتمال نخواهد رسید و کشور مانند دو سال گذشته بدون برنامه اداره 
خواهد شــد. هرچند بود و نبود برنامه برای ایران هیچ تفاوتی ندارد و 

این تجربه 20ساله اخیر است.
اما اینکه چرا برنامه هفتم توسعه که می بایست در سال 1399 یا اوایل 
1400 انجام می شــد، به چنین سرنوشتی یعنی بی برنامگی دچار شده 

است، جای تأمل و بررسی بسیار دارد.
اصولا مدیریت سیاسی کشور از برنامه ریزی و سیاست گذاری برنامه ای 
دور شــده و به دلیل شرایط پرشــتاب و پرنوسان به این مهم اعتقادی 
ندارد. در کشــوری که دچار تحولات و چالش های سیاســی گسترده 
و متعددی اســت و ســاختارهای اقتصادی و اجتماعــی عموما متأثر 
از تحولات سیاســی داخلی و خارجی اســت، به طــور طبیعی برنامه و 

برنامه ریزی توسعه معنایی ندارد؛
چه اینکه از ابتدای دهه 1380 درگیرشــدن ایران با پرونده هسته ای، 

بالاگرفتن تنش های سیاسی و اعمال تحریم ها و محدودیت های بی سابقه 
اقتصادی، عملا ماشــین برنامه ریزی توسعه ای ایران را به حاشیه برده 
و برنامه های توســعه ای شامل سند چشــم انداز 20ساله و سند برنامه 

چهارم، پنجم و ششم توسعه را خلع سلاح و بلااثر کرده است.
درواقع در طول 20 ســال گذشــته کشور نه بر اســاس برنامه بلکه بر 
مبنای تحولات و نوسانات سیاسی و به صورت روزمره اداره شده است؛ 
چراکه سنگینی و حجم گسترده متغیرهای سیاسی آن هم از نوع منفی 

اجازه مانور برنامه های توسعه را نمی دهد.
در نتیجــه برنامه ریزی توســعه ای و برنامه های توســعه اعم از ســند 
چشم انداز 20ســاله و برنامه های پنج ســاله چهارم تا ششم همگی به 

محاق رفته و به چیزی جز شبح تبدیل نشده است.
این تحلیل گذشــته از آن اســت که باید تأکید شود اصولا برنامه ریزی 
توســعه ای در ایــران، ســنتی، ناکارآمد و گذشته گراســت و به فرض 
فراهم بودن شــرایط سیاســی مناســب، باز هم این شــکل و کیفیت 
برنامه ریزی توسعه ای در ایران، دستاورد توسعه ای برای کشور نخواهد 

داشت.
درخصــوص وضعیت برنامه هفتم در ماه های اخیر گویا در بدنه دولت 
بر سر ماهیت و رویکرد برنامه اختلاف نظر وجود داشته و دارد و متن 
پیش نویس و منتشــره حاصل خرد جمعی دولت نیســت؛ به  گونه ای 
که متن حاضر که هم اکنون در اختیار رسانه هاســت علاوه بر مخالفان 
جدی در دولت و نظام برنامه ریزی کشــور، با مخالفت جدی مجلس و 
کمیســیون های تخصصی و همچنین مرکز پ ژوهش ها به لحاظ کمی 
و کیفی مواجه شــده است و ظاهرا بر اساس رایزنی های صورت گرفته 
مجلس از دریافت این لایحه امتناع کرده و مقرر شــده دولت در متن 
ســند تغییرات مد نظر مجلس را به لحاظ شــکلی و محتوایی داده و 

متن اصلاحی را با تأخیر به مجلس ارائه کند.
نکته قابل توجه اینکه با وجود گذشــت یك ماه از انتشار متن سند از 
سوی دولت، محافل علمی، کارشناسی و حتی رسانه ها واکنشی مثبت 
یا منفی نســبت به آن نداشتند و عملا از کنار آن عبور کرده اند. دولت 
و ســازمان برنامه نیز تحرکی برای تبلیغ یا تبیین آن در سطح عمومی 
و کارشناســی کشور نداشــتند گویا خود آنها نیز به این متن اعتقادی 

ندارند.
نکته دیگری کــه می تواند بر نگرانی ها اضافه کند، کیفیت بررســی و 
تصویــب برنامه در مجلس با توجه بــه در پیش بودن انتخابات مجلس 

بی برنامگی برنامه هفتم توسعه 

گام مهم آلومینای جاجرم برای تامین پایدار بوکسیت از ذخایر کم عیار

در پایان ســال و درگیری نمایندگان حاضر بــا فعالیت های انتخاباتی 
اســت به این معنا که نمایندگانی که قرار اســت قانون برنامه هفتم را 
تصویب کنند به دلیل مشغله انتخاباتی، تمرکز و حساسیتی روی مفاد 

و محتوای برنامه نخواهند داشت.
نتیجه اینکه برنامه هفتم که باید ضلع چهارم ســند 20ساله کشور در 

افــق 1404 را تکمیــل کند به احتمال زیاد اولین ســال اجرای آن با 
آخرین ســال سند 20 ساله همخوانی دارد این به معنای عقب ماندگی 
چهارســاله سند چشم انداز 20ساله است. هرچند باید اذعان کرد که با 
توجه به آنچه بر ســند چشم انداز 20ساله رفته، از این سند نیز چیزی 
جز یك متن، باقی نمانده است.                         علیرضا سلطانی
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طرح هــای دو فوریتی و چندفوریتی دولت بــرای مدیریت بحران های 
اقتصــادی، تنها مســکن هایی مقطعی خواهند بود کــه هم اجرا و هم 
نظارت بر آن با مشکلات بزرگ مواجه خواهد بود. از یك سو، هزینه های 
انسانی و مالی بزرگی می بایست برای اجرا و نظارت بر این طرح ها صرف 
شــود. از ســوی دیگر، راه های دور زدن این طرح ها به آسانی از سوی 
دلالان شناسایی می شود و عملا اصلاحی در وضعیت صورت نمی گیرد. 
اگر دولت قصد دارد به صورت زیرســاختی مشــکلات اقتصادی را رفع 
کند، باید اصلاح سیســتم بانکداری و نظام واســطه گری در بازار را در 

پیش بگیرد و نه این که سطح خرد و افراد را مخاطب خود قرار دهد.
رنج بردن اقتصاد کشور از بحران های فراگیر و دومینوار، واقعیت غیرقابل 
انکار چند دهه گذشــته بوده اســت. علی الخصوص در چند سال اخیر، 
ایــن موضوع تحت تاثیر تحریم های خارجی به بالاترین ســطح ممکن 
رسیده که همین امر مسئولیتی بزرگ را بر دولت مستقر برای مدیریت 
اقتصادی کشــور تحمیل کرده اســت. در یك ســوی ماجرا، افزایش 
نرخ های دومینوار در بازار خودرو، طلا، مسکن، ارز و... را شاهد هستیم 
و در ســوی دیگر ماجرا، دولت نیز تــلاش دارد با ارائه طرح های فوری 
وضعیت را مدیریت کند. در جدیدترین نمونه، دولت برای مهار افزایش 
قیمت ها در بازار مســکن و کوتاه کردن دست دلالان از بازار، لایحه دو 
فوریتی ای تحت عنوان »مالیات بر خرید و فروش مکرر ملك« را مطرح 
کرده است. هدف اصلی این طرح که مقرر شده بود در سریع ترین زمان 
ممکن جاری به مجلس برود، خارج کردن دلالان از بازر مسکن عنوان 
شده است. در قالب این طرح از مابه التفاوت سود خرید و فروش مسکن 
در سال اول 60 درصد، سال دوم 40 درصد، سال سوم 20 درصد، سال 

چهارم 10 درصد و سال پنجم 5 درصد گرفته می شود.
طرح دو فوریتی اخیر دولت را می توان ادامه طرح ها، ایجاد ســتاد ها و 
کارگرو های دانســت که دولت های مستقر طی سال های اخیر با هدف 
ســاماندهی به بازار و مدیریت بحران ها ارائه کرده اند. طرح هایی که با 
وجود تصویب و قانونی شدن، در عرصه میدانی هیچ گاه نتایج موردنظر 
را حاصل نکرده اند، اما در دولت سیزدهم به شکل روزافزون شاهد ارائه 

طرح های دستوری برای مدیریت بازار هستیم.
حال پرســش مهم این اســت کــه چرا طرح هــای مذکور بــا وجود 
هدف گذاری های مناسب، در عرصه عینی با مشکل مواجه می شوند؟ یا 
حتی پرســش عیق تر این است که آیا آسیب شناسی دولت از مشکلات 
اقتصادی و مســیر حل آن ها درست است؟ اگر طرح های دولت راه حل 
رفع مشکلات در حوزه های مختلف مســکن، خودرو، کالا و... هستند، 

چرا همچنان مشکلات در این حوزه ها به قوت خود باقی مانده اند؟

مساله یابی اشتباه و طرح راه حل های کپسولی و دستوری
مواجهه دولت سیزدهم با مشــکلات بزرگ و ریشه دار اقتصادی در دو 
سال گذشــته، رجوع به راه حل های کوتاه مدت و اضطراری بوده است. 
اگر اقتصاد کشور را همچون بیماری بدحال و در بستر در نظر بگیریم، 
راه حل دولت برای درمان، تزریق مســکن به صورت دوره ای بوده است. 
روندی که می توان عناوینی همچون »طرح های اورژانسی«، »طرح های 

آتش نشان محور« و »طرح های کپسولی« را بر آن ها اطلاق کرد.
در ابتدای روی کار آمدن دولت ســیزدهم، جدی ترین مساله ای که از 
ســوی تیم اقتصادی دولت مورد توجه قرار می گرفت، مشــکل ارز های 
ترجیحی دولت برای کالا های اساســی بود. از نگاه مسئولان اقتصادی 
دولت، قیمت کالا های اساســی در کشور، نسبت به نرخ آن ها در دیگر 
کشور های منطقه به شدت پایین تر بوده که همین امر زمینه ساز قاچاق 
کالا ها شــده و بار اقتصادی گزافی را بر دولت تحمیل کرده اســت. در 
شــرایطی که بسیاری از اقتصاددان ها قیاس قیمت کالا های اساسی در 
ایران و کشــور های منطقه را به دلیل تفاوت درآمد ســرانه شهروندان 
ایرانی با دیگر کشورها، نادرست ارزیابی می کردند، دولت نخستین طرح 

اورژانسی خود را در قالب »حذف ارز ترجیحی« اجرایی کرد.
البته حذف ارز ترجیحی با پرداخت یارانه همراه شــد که بســیاری از 
ناظران مقدار تورم آفرینی آن به واســطه افزایش نقدینگی در ســطح 
بازار را بسیار فراتر از مقدار ارز ترجیحی تخمین زدند. اجرای این طرح 
با قید فوریت در دولت، در شــرایطی بود که به باور بســیاری نه ردیف 
بودجه مشــخصی داشــت و نه منبع تامین خاص. تنهــا و تنها به نظر 
می رســد دولت قصد داشــت همزمان با اجرای طرح درست حذف ارز 
ترجیحی، با با ارائه یارانه زمینه رضایت عمومی را جلب کند و پاسخی 
برای افزایش قیمت کالا های اساســی داشته باشــد. در میانه انتقادات 
از اجــرای اضطراری طرح حذف ارز ترجیحی، طرح آتش نشــان محور 
دیگری تحت عنوان ارائه کالابرگ الکترونیك روی میز بود که البته بعُد 

اجرایی به خود نگرفت.
در رویکردی مشــابه با طرح حذف ارز ترجیحی، دولت در قبال مسائل 
مختلفی همچون افزایش قیمت خودرو، مســکن، ارز، طلا و در مجموع 
افزایــش تورم، راه حل های اضطراری دیگری را اتخاذ کرد که مهم ترین 
آن ها عبارتند از: ایجاد کارگروه کاهش تورم و ایجادکارگروه تنظیم بازار، 
طرح های کنترل اجاره بهای مسکن، شورای رقابت خودر و.... مجموعه 

این راه حل ها و سیاست گذاری های دولت برای مدیریت اقتصادی کشور 
را می توان تحت عنــوان رغبت به اجرای »اقتصاد دســتوری« و ارائه 

»طرح های کپسولی« مورد بازشناخت قرار داد.

در تعلیق ماندن طرح های دســتوری در بستر رشد نقدینگی و 
سیستم بانکداری ناکارآمد

طرح های کپســولی دولت برای رفع مشــکلات اقتصادی، یکی پس از 
دیگری ارائه، تصویب و اجرا شــده اند، اما در عرصه عینی نتوانســته اند 
تغییری محســوس را بر بازار ایجاد کنند. ایــن امر در درون خود این 
پرسش را مطرح کند که چرا طرح های دو فورتی و چند فوریتی دولت 
برای مدیریت اوضاع اقتصادی ناکام می مانند؟ در پی جویی این موضوع 
می بایست صورت مساله را به ســوی بزرگ ترین مشکل اقتصاد کشور 

یعنی »تورم مزمن و ادامه دار« داد.
فارغ از چند سال کوتاه، طی بیش از سه دهه اخیر همواره کشور با تورم 
افسارگســیخته بالای 20 درصد دســت و پنجه نرم کرده است. بدون 
تردید، مهم ترین عامل تورم در کشــور -فراتــر از تاثیرات تحریم های 
خارجی- در ارتباط با »رشــد نقدینگی« بوده است. رشد نقدینگی ای 
که آن را باید در سیاســت گذاری های کلان اقتصادی دولت پی جویی 
کرد. عدم هماهنگی میان سیاســت های پولی با مدیریت بانك مرکزی 
و سیاست های مالی با مدیریت سازمان برنامه بودجه، عامل اصلی رشد 

نقدینگی در سال های اخیر و به تبع آن تورم بوده است.
در این بین به باور بسیاری از متخصصان اقتصادی، ریشه مشکل را بیش 
از هر حوزه دیگری می بایست به نظام بانکی یا سیستم بانکداری در کشور 
ارجاع داد. از یك سو، در کشور شاهد تعداد بسیاری بالای بانك ها نسبت 
به جمعیت، در قیاس با دیگر کشــور های جهان هستیم و از سوی دیگر، 
بانك ها خود بخشــی از چرخه تولید نقدینگی افسارگسیخته در کشور 
بوده اند. از نگاه اقتصاددان بانك مرکزی به جای برقراری انضباط پولی در 
کشور، با در پیش گرفتن سیاست های غیرعلمی، زمینه ساز رشد نقدینگی 
و افزایش تورم شــده اســت. بانك ها به جای آن که رفع کننده مصائب 

باشند، خود به بخشی از صورت مساله تبدیل شده اند.

بستن چشــم ها بر روی تداوم بنگاه داری بانک ها و آدرس غلط 
دادن دولت

از نــگاه ناظران، تا زمانی که وضعیت تورم در شــرایطی کنونی باشــد 
و خلــق نقدینگی با سیاســت گذاری های نادرســت اقتصادی دولت و 
بانك مرکزی در جریان باشــد، هر گونه طرح اضطراری و دستوری ای 
عقیم خواهد ماند. از یك ســو باید توجه داشت که مشکلات اقتصادی 
کشور نیازمند اصلاح سیســتم بانکداری است و از سوی دیگر، اقتصاد 

دستورپذیر نیست و این موازنه عرضه و تقاضا در بازار هستند که حتی 
در شرایط غیرتورمی به نرخ ها جهت می دهند.

در مهم ترین سطح اصلاح نظام بانکی و سیستم بانکداری طی سال های 
اخیر از ســوی بســیاری از متخصصان حوزه اقتصاد مــورد تاکید قرار 
گرفته اســت. از دید آن ها اگر قرار باشــد برای حل بنیادی مشکلات 
اقتصادی کشــور اقدامی صــورت بگیرد، گام اول مراجعه به سیســتم 
بانکداری خواهد بود. در ســال های اخیر نیز مشغولیت بانك ها به امور 
غیربانکداری و تبدیل شــدن آن ها بنگاه های اقتصادی انتقاداتی جدی 

را به همراه داشته است.
اهمیت این مساله به اندازه ای بوده که حتی مقام معظم رهبری نیز در 
17 شهریور 1397، با صراحت و به صورت شدیداللحن نسبت به ورود 
بانك ها به حوزه بنگاه داری هشدار دادند. در این مقطع، رهبر انقلاب در 
دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت به مناســبت هفته دولت، 
با انتقاد از بنگاه داری بانك هــا فرمودند: »بانك ها غلط می کنند با پول 
مردم برای خودشان امکانات درست کنند. ضروری است بانك مرکزی 

اقدامات دیگر بانك ها را مدیریت و کنترل کند.«.
از دیدگاه اقتصاددان ها، برخی بانك ها اقداماتی خارج از حوزه بانکداری را 
در پیش گرفته اند و گا ها وارد حوزه خرید اموال و حتی ساخت »مال ها« 
و »مراکز تجاری« شــده اند. یا در بهترین شرایط برخی بانك ها نزد بانك 
مرکزی سپرده گذاری کرده و از این طریق سود کسب می کنند. یعنی با 

سپرده هایی که مردم نزد آن ها سپرده اند، سود کسب می کنند.
این وضعیت در شرایطی است که در سیستم اقتصادی کشور ما سرمایه 
گذاری از طریق وام دهی از بانك ها انجام می شــود. وظیفه و رســالت 
اصلی بانك ها، نظارت بر نوع هزینه شــدن تســهیلات ارائه شده برای 
افزایش تولید و اشــتغال است. البته باید توجه داشت، ارائه تسهیلات و 
اعتبارات معتبر توســط بانك ها به بخش های تولید باید به صورت عدم 
ورود مستقیم به عرصه سرمایه گذاری در تولید، ساخت وساز مسکن یا 
ایجاد مراکز تجاری باشــد. در واقع، نیازمند سیســتم بانکی ای هستیم 
که نقش واســطه گری مالی خود در ارائه تسهیلات را به صورت شفاف 
و دقیــق انجام دهد. بانك ها باید ســپرده هایی را که از مردم گرفته اند، 
در قالب وام یا تســهیلات یا سرمایه گذاری مستقیم در بخش تولید به 

کار بگیرد.
وظیفــه دولت نیز این اســت کــه در سیاســت گذاری های پولی خود 
تمامــی بانك ها را ملزم کنــد که با توجه به جمعیــت و ضرورت های 
خاص سرمایه گذار در هر استان، سرمایه گذاری و ارائه تسهیلات خاص 
ارائــه دهند. تا در ابتدای امر زمینه افزایش و رونق تولید صورت بگیرد 
و ســپس زمینه برای افزایش اشــتغال ایجاد دهد. بــرای نمونه دولت 
می تواند بانك کشاورزی را به ارائه تسهیلات در زمینه توسعه تکنولوژی 

اصلاح سیستم بانکداری و نظام واسطه گری را جدی بگیرید
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وزیران اقتصاد و دارایی و رؤســای بانك هــای مرکزی گروه هفت در 
بیانیة خود، ضمن انتقاد شــدید از کرة شمالی و روسیه در کنار ایران، 
بــر »تقویت جایگاه گروه ویــژه اقدام مالی در مورد پولشــویی )اف.
ای.تــی.اف( و نهادهای مشــابه« تأکید کرده و ایــن نهادها را ضامن 

یکپارچگی و سلامت نظام مالی جهان خوانده اند.
 گروه ویژة اقدام مالی نهادِ ناظر بر مبادلات بین المللی برای جلوگیری 
از پولشــویی و تأمین مالی تروریسم اســت. جمهوری اسلامی از سه 
سال پیش در »فهرست سیاه« این گروه قرار گرفته و به همین جهت 

تحریم هایی علیه تجارت آن با کشورهای دیگر اعمال می شود.
 در بیانیة کشــورهای آمریکا، بریتانیا، آلمان، فرانســه، ژاپن، ایتالیا و 
کانادا به عنوان اعضای گروه هفت کشــور صعنتی جهان تأکید شــده 
اســت که این گروه »به مقابله با تلاش ها بــرای دور زدن یا تضعیف 
تحریم های وضع شده، پایبند می ماند.«نگرانی وزیران اقتصاد و دارایی 
گروه هفت از عدم پیوستن ایران به معاهدات گروه ویژة اقدام مالی در 
حالی صورت گرفته است که رابطة ایران با کشورهای عرب منطقه رو 
به بهبود گذاشته است. ظاهراً دولت سید ابراهیم رئیسی امیدوار است 
که بهبود رابطه با کشــورهای عربِ خاورمیانه به خصوص عربســتان 
ســعودی و امارات متحدة عربی، راه ایران را برای گسترش تجارت با 
این کشــورها بگشاید و زمینة ســرمایه گذاری آنها را در کشور فراهم 

آورد تا از حجم مشکلات جاری اقتصادی کاسته شود.
در واقــع، بیانیة هفت کشــور صنعتی در مورد »خطــر مبادلات مالی 
نامشروعِ نشأت گرفته از ایران« و تأکید بر ادامة مقابله اش با »دور زدن 
یا تضعیف تحریم های وضع شــده« هشــدار به کشورهای جنوب حوزة 
خلیج فارس اســت که بدون پیوستن ایران به معاهدات گروه اقدام ویژة 

مالی، از مبادلات گسترده با آن خودداری کنند.
به نظر نمی رســد کشورهای منطقه برای عادی ســازی تجارت خود با 
ایران، حاضر به نادیده گرفتن هشدار گروه هفت کشور صنعتی شوند و 
بدون پیوستن ایران به معاهدات گروه اقدام ویژة مالی به خصوص اف.ای.
تی.اف، تجارت با آن را به طرز معناداری گسترش دهند، زیرا بی توجهی 
به این موضوع، اقتصاد خودشان را در معرض تهدید و تحریم بین المللی 
قرار می دهد .بنابراین، پس از بازگشــایی رسمی سفارتخانه های ایران و 
عربســتان در ریاض و تهران، هرگونه گفت وگوی بین دو کشــور برای 
ارتقاء روابط اقتصادی به مســئلة اف.ای.تــی.اف برخورد می کند.طبعاً 
ســعودی ها در مقابل هرگونه درخواستِ طرف ایرانی برای ارتقاء روابط 
اقتصادی، مانعِ نپیوستن جمهوری اسلامی به اف.ای.تی.اف را روی میز 
خواهند گذاشت و خواهان توجه ایران به این »مشکل بزرگ« خواهند 

شد.
 از این جهت، دولت ســیدابراهیم رئیسی ناچار است در مورد پذیرش 
یا عدم پذیرش تمام معاهدات گروه اقدام ویژة مالی به خصوص اف.ای.
تی.اف تصمیم بگیرد. روشن است که تصمیم گیری صریح در این مورد، 
مشــکلاتی برای دولت دارد. اگر دولت تحت فشــار نیروهای اصطلاحاً 
»ســوپرانقلابی« و به قصد حفظ رضایت آنهــا، از امضای اف.ای.تی.اف 
خودداری ورزد، در آن صورت، شــعار گســترش رابطه با همســایگان 
و عادی ســازی روابط با ســعودی ها، در همان محدودة تبادل سفیر و 
بازگشــایی ســفارتخانه ها باقی می ماند و اثری بر بهبود اقتصاد کشور 

نمی گذارد.
 پذیرش اف.ای.تی.اف نیز به نوبة خود ممکن اســت طیفی از مدافعان 
تندروی دولــت را ناراضی و از آن دور کند، طیفــی که دولت خود را 

وامــدار آنها می داند و از توانایی و قــدرت لازم برای اقناع یا طرد همة 
آنها برخوردار نیست.

 به هر حال، نطفة این مشــکل زمانی بســته شد که جناح اصولگرا در 
رقابتی ناسالم با دولتِ حسن روحانی و بدون توجه به ماهیت مناسبات 
بین المللی و ضرورت های کار در چارچوب آن، بی حیثیت سازی اف.ای.

تی.اف را در دســتور کار خود قرار داد و امضــای آن را نزد حامیانش 
به عنوان »خیانت« به کشور معرفی کرد.

 اینك که قدرت اجرایی و تقنینی کشــور به دســتِ اصولگرایان افتاده 
اســت، طبعاً آنها ضرورت پذیرش این نوع تعهدات را به عنوان شــرط 
بهبود شــرایط وخیــم اقتصاد کشــور از نزدیك لمــس می کنند، اما 
شــعارهای بی بنیاد ســابق، تجدیدنظر در آنها را همراه با هزینه کرده 
اســت. با این همه، اگر دولت تحملِ هزینة نارضایتی تندروهای حامی 
خود را به پرداخت هزینة وخامت بیشــتر اقتصاد کشــور ترجیح دهد، 

گامی بزرگ به پیش محسوب خواهد شد.

پرفسورمحمدهاشم پسران، اقتصاددان برجسته ایرانی، در گفت وگوی 
اختصاصی با »اکوایران«، نظرات خود را در مورد مســائل روز اقتصاد 
ایران و جهان مطرح کرد. این اســتاد سرشــناس ضمن ابراز نگرانی 
از وقوع ابرتورم در ایران اعلام کــرد که یکی از مهم ترین موضوعاتی 
که باید در دســتورکار سیاســتگذار قرار بگیــرد، جلوگیری از وقوع 
ابرتورم اســت. پســران با مرتبط دانســتن تحریم و سیاســتگذاری 
اقتصــادی بر این نکته صحه گذاشــت که در حــال حاضر مهم ترین 
عامــل تعیین کننده در اقتصاد ایران تحریم هاســت. این اقتصاددان با 
مقایســه تحریم اقتصاد ایران و روسیه، دلایلی مطرح می کند که چرا 
روســیه و ایران را نمی توان با یکدیگر مقایســه کرد. پسران در ادامه 
به عوامل تورم در ایران پرداخت و گفت که ســال ها کاهش مســتمر 
ارزش ریال موجب شــکل گیری انتظارات قابل توجهی در مردم شده 
اســت. این استاد اقتصاد در ادامه انتظارات تورمی در ایران را متاثر از 
شوك های سیاسی دانست. وی در نهایت به ارائه نکاتی درباره بحران 

بانکی اخیر آمریکا پرداخت.

اندازه گیری تحریم ها
هاشــم پسران با اشــاره به این نکته که اقتصاد ایران بیش از 4 دهه 

تحت  تاثیــر تحریم های اقتصادی بوده اســت، بیان کرد که شــدت و 
آثــار تحریم ها در دوران های مختلف یکســان نبوده و همین مســاله 
موجب شــده بررســی دقیق پیامدهای آن نیازمند شاخصی باشد که 
شــدت تحریم ها را بســنجد. او با اشــاره به این نکته که در گذشته 
نیز چنین اقداماتی انجام شــده اســت افزود که در کارهای گذشته، 
شــرایط تحریمی با شــرایطی مقایسه می شــد که در آن ها تحریمی 
وجود ندارد، یعنی اگر اقتصاد تحریم نمی شــد وضعیت تورم یا رشــد 
اقتصادی آن چگونه بود؛ اما این شــیوه بررسی در مورد اقتصاد ایران 
چندان کارآمد نیســت. این اقتصــاددان در ادامه گفت که بازه زمانی 
طولانــی تحریم ایران و تغییرات گســترده در محیــط اقتصاد کلان 
موجب غیرقابل مقایسه شدن شرایط تحریمی و غیرتحریمی می شود؛ 
به همین خاطر تلاش شــد با تعریف شاخصی جدید شدت تحریم ها 
را بســنجیم. این صاحب نظر اقتصادی اعلام کرد که با الهام گرفتن از 
برخی اقتصاددان ها در زمینه سنجش نااطمینانی، با بررسی چگونگی 
و میــزان تکرار موضوعات مرتبط با آن در روزنامه های معتبر، به ایده 

تعریف این شاخص جدید دست یافته است.

کدام مهم تر است؛ سیاست گذاری یا تحریم؟
هاشم پسران در پاسخ به این سوال که در شرایط فعلی ایران، سیاست 
گذاری اقتصادی می تواند با وجود تحریم ها به رشــد اقتصادی یا مهار 
تحریم ها منتهی شــود، گفت که مدیریت اقتصادی کشور تابع شرایط 
اقتصاد ایران در منطقه و جهان است، یعنی یك کشور با روابط تجاری 
محدود و غیرقابل گســترش در جهان در نهایت برای رشد اقتصادی با 
محدودیت واردات و صادرات مواجه می شــود؛ به عبارت دیگر اقتصاد 
برای رشــد مستمر یا کاهش تورم به قیود خود وابسته  است و تا زمانی 
که این قیود برداشــته نشود، رشــد اقتصادی یا کاهش تورم، حتی در 

کشاورزی، توســعه تولیدات گلخانه ای و استفاده از مکانیزم های مدرن 
آب یاری ملــزم کند. بانك ملی ملزم به حمایت از صنایع شــود. بانك 
صادرات شــرکت های بازرگانی را حمایت کند. بانك مسکن، در زمینه 
ارائه تســهیلات برای بهبود بخش مسکن تسهیلات اش را افزایش دهد. 
تمامی این الزام ها در شــرایطی اســت که خودِ دولــت با تلاش برای 
بهبود ناترازی بانك ها علاوه بــر خلق پول، توان بانك ها برای پرداخت 

تسلیحات کاهش داده است.
بــا نظر بــه تمامی تفاســیر ارائه شــده می توان اظهار داشــت که 
طرح های دستوریِ آتش نشــان محور )کپسولی( نه در مقطع کنونی 
و نه در آینده برآیندی جدی را برای رفع مشکلات اقتصاد کشور در 

حــوزه پولی و مالی به همراه نخواهند داشــت. طرح های دو فوریتی 
و چندفوریتــی دولت تنها مســکن هایی مقطعی خواهند بود که هم 
اجــرا و هم نظارت بر آن با مشــکلات بزرگ مواجــه خواهد بود. از 
یك ســو، هزینه های انســانی و مالی بزرگی می بایســت برای اجرا 
و نظارت بر این طرح ها صرف شــود. از ســوی دیگــر، راه های دور 
زدن این طرح ها به آســانی از ســوی دلالان شناســایی می شود و 
عملا اصلاحــی در وضعیت صورت نمی گیــرد. اگر دولت قصد دارد 
به صورت زیرســاختی مشــکلات را رفع کند، باید اصلاح سیســتم 
بانکداری و نظام واســطه گری در بازار را در پیش بگیرد و نه این که 

سطح خرد و افراد را مخاطب خود قرار دهد.

روابط تجاری تهران و ریاض بدون پیوستن ایران به FATF میسر نخواهد شد 

رفع تحریم ها تعیین کننده است
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به عنوان راه حلی برای مســاله محدودیت ارز یاد می شود گفت: سهم 
ایــن ارزها در معاملات بســیار کم و محدود اســت و با وجود امکان 
اســتفاده محدود از این ابزارها، نمی تــوان کل معاملات خارجی یك 
اقتصاد را به این ابزار سپرد. او در ادامه به اثرات مثبت بهبود روابط با 
کشورهای منطقه پرداخت و گفت که این آثار مثبت باید بالفعل شود 
و ایران بتواند از طریق آن ها صادراتش را گســترش دهد، روابطش را 

بهتر کند و به تسهیل شرایط دادوستد تاجران بپردازد.

گرگ و میش بحران بانکی آمریکا
پسران در پاسخ به سوالی درباره کنترل بحران اخیر بانکی اقتصاد آمریکا 
گفت که تا به حال این بحران موضعی بوده و گسترش پیدا نکرده است، 
اما ممکن اســت بانك های دیگر نیز مسائلی داشته باشند و از این اتفاق 
متاثر شــوند. این استاد دانشگاه با اشاره به افزایش ریسك برخی بانك ها 
به این نکته اشــاره کرد که این اتفاق به افزایش ریسك کل نظام بانکی 

منتهی نشده است. به گفته این اقتصاددان ممکن است نظام بانکی آمریکا 
دچار بحران گســترده نیز شود و کســی نمی تواند این احتمال را نادیده 

بگیرد، اما شواهد و قرائن فعلا از موضعی بودن آن حکایت دارد.
پرفسورمحمد هاشــم پسران اقتصاددان مشــهور ایرانی تبار است. او 
مدرك لیسانس خود را در رشته اقتصاد از دانشگاه سالفورد انگلستان 
دریافــت کرد و مــدرك دکترای خود را از دانشــگاه کمبریج گرفت. 
او رئیــس دپارتمان تحقیقات اقتصادی بانــك مرکزی ایران نیز بوده 
اســت. او همچنین اســتادتمام اقتصاد و رئیس برنامه اقتصادسنجی 
کاربردی دانشــگاه یو ســی ال ای بوده و در موسسه مطالعات پیشرفته 
در وین تدریس کرده اســت. او همچنین در دانشــگاه های پنسیلوانیا 
و دانشــگاه کالیفرنیای جنوبی مدرس بوده اســت. پسران بنیان گذار 
نشریه اقتصادســنجی کاربردی و از توسعه دهندگان بسته نرم افزاری 
اقتصادســنجی مایکروفیت اســت که از ســوی انتشــارات دانشگاه 

آکسفورد منتشر شده است.

صورت تحقــق، کوتاه مدت و ناپایدار خواهد بــود. در واقع درحالی که 
سیاســت های اقتصادی در ایران اهمیت بالایی دارد اما تا زمان برطرف 
نشدن محدودیت های اقتصاد ایران، نمی توان توقع حل اساسی و پایدار 
مشــکلات اقتصاد ایران را داشت. او در ادامه نیاز امروز اقتصاد ایران را 

رشد مستمر اقتصادی برای یك دوره دست کم ده ساله دانست.

روسیه با ایران متفاوت است
پسران در پاســخ به این سوال که چرا برخلاف ایران، عملکرد روسیه 
در مواجهه با تحریم ها نســبتا موفق بوده اســت، بــر این نکته تاکید 
کرد که تحریم هایی که بر ایران وضع شــده اند، قدمتی بیش از چهار 
دهــه دارند، امــا عمر تحریم های روســیه به 18 ماه نیز نمی رســد. 
این اســتاد اقتصاد در ادامه به مقایســه ابعاد اقتصاد ایران و روســیه 
پرداخت و با اشــاره به حجم صادرات نفت روسیه، تحریم این کشور 
با ایــران را غیرقابل قیاس خواند. او در ادامه تاکید کرد با تمام تدابیر 
اندیشیده شده از سوی روســیه، هنوز نمی توان ادعا کرد این کشور با 
موفقیت توانســته آثار منفی این تحریم ها را کنترل کند. پســران در 
ادامه به تاثیر سیاســت های پولی بانك مرکزی روســیه در کنترل اثر 
تحریم ها پرداخت و گفت که اقدام آن ها درســت بود، چرا که از قبل 
این تحریم ها را پیش بینی می کردند. اما مســاله در ایران حادتر است. 
به گفته این اقتصاددان، ایران با کاهش مداوم ارزش پول خود دســت 
و پنجه نرم می کند و این مســاله به حدی اســت که همه پیش بینی 
می کننــد دولت قادر به کنترل این روند نیســت و به همین علت به 
ســمت ســرمایه گذاری ها و روش هایی می روند که بالطبع به کاهش 
ارزش ریال منتهی خواهد شــد. پسران تاکید کرد در دوره اخیر این 
امر تســریع شــده اســت و در حال حاضر تورم به سطح 50درصدی 
نزدیك می شــود، از این رو من نگران ابرتورم در ایران هستم و قبل از 
اینکه اصلا بتوانیم درباره رشد صحبت کنیم، باید سیاست های دولت 

بتواند از پس کنترل روند رو به رشد تورم بربیاید.

مساله جهت علیت تورم و ارز
پسران در پاسخ به اختلاف نظر درباره اینکه نرخ تورم باعث افزایش نرخ 
ارز می شــود یا اینکه نرخ ارز نرخ تورم را افزایش می دهد گفت: از نگاه 
من رابطه علیت دو طرفه اســت و به نوعی درآن تسلســل برقرار است؛ 
یعنی نمی توانید بگویید کدام یك عامل دیگری اســت. با این حال این 
استاد دانشگاه در تحلیل نهایی خود تحریم ها و سیاست های منطقه ای 
ایران را عامل اصلی کاهش مســتمر ارزش ریال دانســت. به عقیده او 
تحریم ها دسترســی به ارز را کاهش می دهد، ارزش ریال افت می کند 
و این بحران به تمام اقتصاد منتقل می شــود و تورم بالا می رود؛ در این 

شــرایط رشد دستمزدها هم اجتناب ناپذیر است و در نتیجه دولت باید 
مخارجــش را بالا ببرد. در این شــرایط طبیعی اســت که این افزایش 
مخارج از کانــال افزایش حجم پول رخ دهد. این اقتصاددان افزود این 
افزایش حجم پول نه عامل تورم بلکه نتیجه تورم اســت، یعنی عوامل 
اصلی کاهش نرخ ارز و تورم یك مقدارش خارجی اســت و بعد عوامل 
داخلی پیدا می شــود. پسران در بخش دیگری از سخنانش به این نکته 
اشاره کرد که نمی شود فقط با سیاست های پولی و مالی مساله تورم در 
ایران را حل کرد؛ تورم مثل یك نوع تب است که بالا رفتن آن، نتیجه  

مسائل عدم تعادل در ساختار داخلی است.

دلاریزه شدن اقتصاد ایران
پسران درباره سناریوی وقوع ابرتورم و دلاریزه شدن اقتصاد ایران توضیح 
داد و گفــت تا اینجا نیز من متعجبم که چگونــه هنوز در اقتصاد ایران 
ابرتورم رخ نداده اســت. او در ادامه گفت که علت این مســاله به تداوم 
صادرات نفت و محصولات پتروشــیمی ایران و دسترسی کشور به دلار 
بازمی گــردد. طبق نظر این اقتصاددان، در صورتی که رشــد کم اقتصاد 
ایران تداوم پیدا کند و صادرات نیز شــاهد افزایش نباشد، رسیدن سطح 
تورم به 60 یا 70درصد دور از انتظار نیســت. ایــن اقتصاددان در ادامه 
احتمال دلاریزه شدن اقتصاد ایران را کم دانست و در توضیح این مساله 
گفت که اقتصادهایی که دلاریزه شده اند، اقتصادهای کوچکی داشته اند 

و محدودیت آن ها با جهان خارج بسیار کمتر از ایران امروز بوده است.

تحریم از سیاست گذاری قابل تفکیک نیست
پسران در ادامه سخنانش به این نکته اشاره کرد که گاهی گفته می  شود 
تحریم بخشــی از مشکلات ایران را ایجاد می کند و عمده مسائل کشور 
به سیاســت گذاری بازمی گردد. اما باید توجه کرد که سیاست گذاری 
قابلیت تفکیك از تحریم ها را ندارد. بنابراین اثر تحریم همان طور که در 
مقاله اخیر به آن اشاره کردیم، فقط مساله  آثار مستقیم تحریم بر ارز و 
درآمد صادراتی ایران نیست؛ بلکه اینها اثرات مستقیم تحریم است. ولی 
اثرات غیرمستقیم آن ممکن است ارز »چندنرخی« باشد یا ممکن است 
سیاســت هایی را نتیجه دهد که هدف آن دور زدن تحریم هاست. این 
موضوع کارآیی اقتصاد را کاهش می دهد. این موارد را می توان برای یك 
دوره کوتاه چندساله بی اهمیت دانست، ولی نمی توانیم با سیاست های 
دور زدن تحریم بــرای یك مدت طولانی اقتصــاد را بچرخانیم. البته 

می شود، ولی خب هزینه دارد.

پیمان های ارزی دوجانبه ناکافی است
پســران در پاسخ به این سوال که امروزه از پیمان های ارزی دوجانبه 

تعامل با مجموعه های دانش بنیان

پیرو نامگذاری سال جاری با عنوان »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
و با توجه به ماهیت فعالیت های ســازمان زمین شناســی و اکتشــافات 
معدنی کشــور به عنوان مجموعه حاکمیتــی و دانش بنیان و همچنین 
ضرورت بکارگیری آخرین فن آوری ها، دانش و اطلاعات به روز در حوزه 
زمین شناسی و اکتشاف ذخایر معدنی کشور، این سازمان اقدام به تشکیل 

کارگروه اجرایی تعامل با مجموعه های دانش بنیان کرد.
به گزارش روابط عمومی ســازمان زمین شناســی و اکتشــافات معدنی 
کشــور، مدیرکل دفتــر برنامه ریزی، فن آوری اطلاعــات و بودجه این 
ســازمان با اعلام خبر مذکور گفت: در همین راســتا جهت بررســی 
حوزه هــا و زمینه های کاری شــرکت های دانش بنیــان فعال در حوزه 
زمین شناســی و اکتشاف ذخایرمعدنی  و بررسی سطح تعامل و اجرایی 
کردن زمینه همکاری های مشــترك، رویدادها و  و جلسات کارشناسی 

با این مجموعه ها به صورت منظم و دوره ای برگزار می شود.
به گفته رضا جدیدی، در جلسات برگزار شده، شرکت های دانش بنیان 
در خصوص مشارکت و همکاری در یکی از زمینه های فعالیتی سازمان 
زمین شناســی و اکتشافات معدنی کشــور مطابق عناوین ارائه شده و با 
توجه به زمینه فعالیتی، مجوزهای مورد نیاز و تخصص های موجود در 

مجموعه اعلام آمادگی می کنند.
وی ادامــه داد: در جلســات کارشناســی و تخصصــی کــه با حضور 

مجموعه های دانش بنیان و مدیران و متخصصان سازمان زمین شناسی 
و اکتشــافات معدنی کشور برگزار می شــود، طرفین به بررسی روش ها 
و فن آوری هایــی که منجر به بکارگیری روشــی نوین، افزایش بازدهی 
فعالیت ها از نظر زمانی و دقت اطلاعات شــود می پردازند که در صورت 
تایید مراتــب و در کمترین زمان ممکن این همکاری به مرحله اجرا و 

تفاهم با مجموعه های دانش بنیان خواهد رسید.
مدیــرکل دفتــر برنامه ریــزی، فن آوری اطلاعــات و بودجه ســازمان 
زمین شناســی و اکتشــافات معدنی کشــور درباره زمینه های همکاری 
ســازمان متبوع خود با مجموعه های دانش بنیان گفت: مشارکت و ارائه 
فن آوری های نوین در زمینه تولید اطلاعات پایه زمین شناسی و اکتشافی 
در قالــب نقشــه های با دقت بــالا )نوآوری هایی که بــه کاهش زمان و 
افزایش دقت منجر می شود(، به کارگیری فن آوری های نوین در خصوص 
مطالعات زمین شناســی، منشاءیابی و پایش مخاطرات طبیعی، اکتشاف 
ذخایر معدنی، آنالیز نمونه های زمین شناســی و اکتشــافی، به کارگیری 
روش های نوین در حوزه ژئوفیزیك هوایی، داده های طیفی مورد استفاده 
در زمین شناســی و اکتشاف و روش های نوین تحلیل تصاویر ماهواره ای، 
فعالیت  در حوزه تامین، تعمیر و نگهداری تجهیزات فنی و آزمایشگاهی 
مرتبط با فعالیت های حاکمیتی سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 

کشور حوزه های فعالیتی با مجموعه های دانش بنیان است.



55

14
02

ر  
ها

/ ب
 5

9 
ره

ما
ش

54

14
02

   
ار

به
 / 

59
ه 

ار
شم



57

13
96

ن 
تا

س
زم

  /
 4

3 
ره

ما
ش

56

13
96

ن 
تا

س
زم

  /
 4

3 
ره

ما
ش

STONE & MINE QUARTERLY
 THE PRIVATE SECTOR MEDIA FOR MINING AND
MINERAL INDUSTRY IN IRAN
  Spring 2023 NO. 59

1.600.000 تومان 



59

13
96

ن 
تا

س
زم

  /
 4

3 
ره

ما
ش

58

13
96

ن 
تا

س
زم

  /
 4

3 
ره

ما
ش



60

13
96

ن 
تا

س
زم

  /
 4

3 
ره

ما
ش


